
MĚSÍČNÍK OBYVATEL ROŽNOVSKA       I       ČÍSLO 11     I       ROČNÍK XXXIII      I     27. LISTOPADU 2023

Motoristé, pozor: Za propadlý řidičák hrozí pokuta
Do konce roku 2023 postupně vyprší platnost řidičských průkazů 865 jejich držitelům, kteří mají trvalý pobyt ve správním obvodu ORP Rožnov 
pod Radhoštěm. Řidiči si konec platnosti musí pohlídat a dostatečně včas zažádat o jeho výměnu. Pokud policejní hlídka zastaví řidiče s propadlým 
řidičským průkazem, hrozí mu pokuta až 2 500 Kč ve správním řízení. Výměnu lze provést 90 dnů před skončením platnosti a je zcela bezplatná. 
Vydání průkazu může trvat až 20 dní, lze však požádat o tzv. „blesk“ ve zkrácené lhůtě do pěti pracovních dní, ovšem za poplatek 700 Kč.         (r)

Obřadní síň rožnovského městského úřadu se stala v sobotu 4. listopadu svědkem velké události. Svůj 
manželský slib znovu po 60 letech společného života svtrdili Rožnované Dana a Pavel Honovi. Redakce 
Spektra Rožnovska se připojuje ke gratulantům a manželům přeje další překrásné společné roky.           (r)

Dana a Pavel Honovi oslavili diamantovou svatbu
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O velký úspěch českých skoků na trampolíně se v listopadu v Birminghamu postaraly Michaela Juříčková a Aneta Hrudová, které získaly ve finále 
úžasné 6. místo! Tím se také kvalifikovaly na Světové hry 2025 do čínského Chendu. Kromě toho se rožnovští trampolínisté v plné síle zúčastnili 
18. listopadu premiéry mezinárodního závodu Slovak Open v Košicích. Závod byl určen pro kategorie jednotlivců a synchronních dvojic. V kate-
gorii jednotlivkyň 13 a 14 let zvítězila Nicol Churá, Veronika Jurčová byla druhá. V silné konkurenci kategorie žen 15+ si nejlépe vedla Michaela 
Juříčková, která zvítězila. V kategorii mužů 15+ se Vít Zvalený umístil na stříbrné pozici. V synchronních dvojicích žen zvítězily Nicol Churá 
s  Michaelou Juříčkovou. Blahopřejeme! Společné foto z Košic — Slovak Open. Zleva dole Veronika Jurčová, Adriana Churá, Michaela Juříčková, 
Vít Zvalený, Nicol Churá, Petra Juříčková (rozhodčí). Druhá řada Beata Jařinová, Lucie Křenková (trenérka), Sára Zátopková, Amálie Bártková, 
Vendula Dedková, Ema Nečasová, Valérie Frňková. Nahoře Andrea Juříčková, Adéla Čápová, Lukáš Závorka.                      (r), foto archiv oddílu
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Další pravidelné vzdělávání míst-
ních pěstounů připravily v listopadu 
pracovnice sociálního odboru Měst-
ského úřadu v Rožnově pod Rad-
hoštěm. Setkání se zúčastnilo jede-
náct pěstounských rodin. Cílem je 
mimo jiné navázání kontaktu a  dů-
věry mezi jednotlivými rodinami.

Setkání pěstounů
V rožnovském kostele Všech sva-
tých pořádá ZUŠ tradiční adventní 
koncerty. V neděli 3. a 10. prosince 
začínají vždy v 16.30 hodin, v neděli 
17. prosince pak už ve 13.30 hodin. 
Bližší informace jsou zveřejněny 
v  příloze KAM a na webu základní 
umělecké školy.                            (r)

V úterý 12. prosince se v obřadní 
síni rožnovského městského úřadu 
na Masarykově náměstí uskuteční 
řádné zasedání zastupitelstva. Za-
čátek je jako vždy naplánován na 
14  hodin. Program bude zveřejněn 
na webu města www.roznov.cz v ně-
kolikadenním předstihu.

Zastupitelstvo města
Na zimním stadionu v Rožnově 
pod Radhoštěm je opět otevřená 
možnost veřejného bruslení. Na 
stadionu je také možné si nechat 
brusle nabrousit. Podrobné infor-
mace o termínech veřejného brus-
lení najdete na webových strán-
kách https://sportovisteroznov.cz.

Veřejné bruslení Adventní koncerty
                       KRÁTCE

Kadeřnice soutěžily v ŠarmuKadeřnice soutěžily v Šarmu

V pátek 10. 11. se v rožnovské Brillovce uskutečnil 14. ročník kadeřnické 
soutěže Šarm. Kadeřnice 3. ročníků Střední školy informatiky, elektrotech-
niky a řemesel na něm předvedly svou zručnost i kreativitu. Tématem pro le-
tošní rok se stal CRAZY HAIR. Soutěž byla rozdělena do tří bloků. První se 
věnoval pánskému a druhý dámskému účesu na dané téma. Třetí blok se pak 
nesl v duchu plesu v opeře. Soutěž zakončila přehlídka večerních šatů dopl-
něná o slavnostní účesy na hlavách modelek.            Text a foto Pavel Románek

Zastupitelé schválili rozpočtové opatření ve výši téměř 11 milionů
Na listopadovém zasedání zastupi-
telstvo města schválilo rozpočtové 
opatření ve výši 10 848 000 Kč, za-
měřené na důležité projekty a inves-
tice do infrastruktury města.

Jednou z investic je nákup mo-
derního hasičského vozu, který 
posílí schopnost města v oblasti 
požární ochrany a záchranných 
operací. Nákup je podpořen 
také dotací Ministerstva vnitra 
České republiky ve výši 4 milio-

nů korun a Zlínským krajem ve 
výši 500  000  Kč. Součástí roz-
počtového opatření jsou také tři 
investiční přípravy. První z nich 
se zaměřuje na rekonstrukci Spo-
lečenského domu na moderní 
a  energeticky úspornou budovu. 
Tímto krokem bude zachován 
genius loci budovy, zatímco vy-
užití nových energetických tech-
nologií přispěje k udržitelnosti 
a efektivitě. Druhou investiční 
přípravou je studie k úpravě pod-

chodu u průmyslového areálu. 
Město plánuje prověřit možnosti 
rekonstrukce, včetně bezbariéro-
vého přístupu a dalších variant 
oprav. Tato iniciativa je klíčová 
pro zlepšení infrastruktury a bez-
pečné plynulosti pohybu občanů. 
Posledním důležitým bodem roz-
počtového opatření je projektová 
dokumentace pro rekonstrukci 
internátu na bytové jednotky, což 
zvýší kvalitu a dostupnost bydle-
ní v Rožnově. „Mám radost, že se 

podařilo uvolnit peníze na projek-
ty, které jsou pro bezpečný rozvoj 
města potřebné. Ať už je to podpora 
nákupu hasičského auta, protože 
hasiči nám mnohdy kryjí záda více, 
než si uvědomujeme, příprava pro-
jektů na modernizaci historické bu-
dovy nebo rekonstrukce internátu 
a  následné rozšíření nabídky byd-
lení v Rožnově. Děkuji zastupitelům 
za podporu a kolegům z  úřadu za 
přípravu,“ uvedl na závěr starosta 
města Jan Kučera.                (měú)

Návrh nového územního plánu byl 
předán zpracovatelem na konci října 
2023. 

Od pondělí 6. listopadu 2023 
je návrh nového územního plánu 
zveřejněn na webových stránkách 
města volně přístupný k nahléd-
nutí široké veřejnosti. Nyní bude 
následovat projednání návrhu se 
všemi  dotčenými orgány, které 
se uskuteční 13. prosince 2023. 
Poté, na podkladě stanovisek 
dotčených orgánů a připomínek, 
bude následně vydáno stanovisko 
Krajského úřadu Zlínského kraje 
jako nadřízeného orgánu a stano-
visko k návrhu z hlediska posou-
zení vlivů na životní prostředí. 
Veřejnost může podat písemné 

připomínky k návrhu do 21. pro-
since 2023 a zasílat je na oddělení 
územního plánování Městského 
úřadu Rožnov pod Radhoštěm. 

Následně budou zjištěná stano-
viska a   připomínky vyhodnoce-
ny a  návrh územního plánu bude 
zpracovatelem upraven. Samo-
zřejmostí je také projednání návr-
hu územního plánu s  veřejností, 
které se uskuteční během roku 
2024, přesný termín ale bude ješ-
tě upřesněn. 

	�Podrobnosti na webu
Podrobnosti, včetně návrhu 

nového územního plánu, jsou 
dostupné na webových stránkách 
města www.roznov.cz.

                                        (měú)

Město má zpracovaný návrh nového územního plánu
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Žádosti o programovou podporu do 22. prosince
Od 18. prosince do 22. prosince 
mohou fyzické osoby, spolky a další 
organizace předkládat své projekty 
do programové (dříve grantové) pod-
pory města. 

Veškeré formuláře a také pod-
mínky a pravidla letošní progra-
mové podpory města pro rok 2024 
včetně harmonogramu jsou již nyní 
zveřejněny na webových stránkách 
města. „Město vyhlásilo programy 
podpory v oblastech kultury, sportu, 
životního prostředí, v oblasti pod-
pory organizačního zajištění zvy-
šování kvality života seniorů, pod-
pory komunitního života, podpory 
spolupráce s našimi partnerskými 
městy a podpory vzdělávacích čin-
ností. Navíc bude samozřejmě pod-

pořena také sociální oblast, to ale 
z programové podpory vyhlášené 
Sdružením Mikroregion Rožnovsko, 
nikoliv samotným městem,“ uvedla 
Lucie Vančurová (na fotu), nová 

vedoucí odboru školství a sportu 
rožnovského MěÚ. Mezi vyhláše-
né programy podpory opět patří 
podpora jednorázových aktivit, 
akcí a projektů zabezpečovaných 
nestátními neziskovými organi-
zacemi (Program I, Program VI 
a  Program X) a také tzv. individu-
ální dotace, které jsou určeny na 
podporu aktivit mimo vyhlášené 
programy a mají zvláštní pravidla. 
„Důležité je tedy sledovat webové 
stránky města a seznámit se s finál-
ním harmonogramem a podmín-
kami pro získání městské dotace,“ 
doplnila Vančurová. 

	� Individuální konzultace
Odbor školství a sportu připra-

vuje pro potencionální žadatele 

tzv. dny konzultací programové 
podpory. V období od 11. pro-
since do 15. prosince budou mít 
zájemci o programovou podporu 
v  kanceláři č. 215 na hlavní budo-
vě MěÚ Rožnov možnost využít 
individuálních konzultací k dané 
problematice. 

Cílem těchto konzultací je 
předat potenciálním žadatelům 
o podporu informace, které jim 
umožní bezproblémové zpraco-
vání žádosti a to tak, aby tyto žá-
dosti splňovaly veškeré formální 
a další požadované náležitosti. 
Žádosti tak nebudou zbytečně 
vyřazovány nebo podpora ne-
bude krácena z důvodu uvedení 
chybných či neúplných údajů. 

		                (měú)

Poslední interview s Jindřichem Kozubkem o tom, jak snadné je létat
Život sportovce tělem i duší Jindřicha Kozubka byl zaplněný salty, vruty 
a protivruty, kdy jeho životní cesta vedla od specialisty na černobílé obra-
zovky až po trenéra trampolín světové třídy.

Jindřich Kozubek se narodil v Dolní Lutyni 15. 7. 1936. V Rožno-
vě pod Radhoštěm vystudoval v letech 1952 až 1956 SPŠVE. V Tesle 
Rožnov pracoval v letech 1956 až 1996 na černobílých obrazovkách jako 
technolog a samostatný technolog.

Od mládí se zabýval sportovní gymnastikou. Od roku 1970 se orien-
toval na trampolíny a působil jako trenér sportovní gymnastiky, trenér 
trampolín, trenér reprezentačního družstva dospělých ČSFR, trenér re-
prezentačního družstva dospělých ČR, vedoucí talentované mládeže v ČR, 
trenér reprezentačního družstva žactva a juniorů ČR. 

Je také autorem odborných publikací: Jednotný tréninkový systém ve 
skocích na trampolíně pro ČR a Metodika sestav skoků na trampolíně od 
žactva až po seniory. 

„V Rožnově jsem se dostal do vynikající party sportovců Bohuše Ma-
leňáka, Mirka Pokorného, Zdeny Solanského a dalších,“ uvedl během 
rozhovoru, který jsme vedli před léty. „První kontakty na trampolíny jsem 
získal v roce 1970. Na trampolíny jsem se specializoval od roku 1975. 
V Rožnově, a také v tehdejším Československu, jsem byl s trampolínami 
vůbec první. Znamenalo to studovat materiály z Francie, Sovětského sva-
zu, Anglie, Německa, kde už byly trampolíny zavedeny. Vytvořit na jejich 
základě metodiku trampolínového sportu. S trampolínami jsem se pak 
dostal do světových měst a mám hodně přátel v různých zemích — toho si 
cením. I když jsme dosáhli významných úspěchů, sám jsem nebyl příliš 

ambiciózní s tahem vyhrát například nějaké mistrovství, spíš jsem dával 
přednost kolektivu dobrých lidí. A protože se sport pro mne stal radostným 
doplňkem života, nestalo se, aby mne nějaký neúspěch srazil na kolena."

Úspěšná sportovní i životní dráha Jindřicha Kozubka se uzavřela  v ne-
děli 12.  listopadu 2023, kdy PAN TRAMPOLINISTA odešel na věčnost 
ve věku 87 let.                                                                         Richard Sobotka

Město je na zimní údržbu připraveno
Město má na starosti v rámci zimní 
údržby celkem více než 105 km ko-
munikací (silnic), 52 km chodníků, 
5 hektarů zpevněných ploch a par-
kovišť a 55 běžných metrů schodů. 
Rada města už také schválila plán 
zimní údržby místních komunikací 
v  Rožnově, kde jsou definovány pri-
ority v uklízení silnic.

Město Rožnov pod Radhoštěm za-
bezpečuje údržbu komunikací na 
svém území. „S ohledem na základ-
ní potřeby obyvatelstva, tedy zajiště-
ní provozu autobusů, svozu odpadů, 
zdravotního zabezpečení a zásobová-
ní, stanovuje zmiňovaný plán zimní 
údržby potřebné priority údržby, a to 
jak místní, tak i časové. Tyto priority 
vyplývají z různé důležitosti místních 
komunikací a z technických možnos-
tí provádění zimní údržby. Město se 

v rámci plánu zimní údržby stará 
pouze o své komunikace. O silnice 
II.  a III. třídy, což je například sil-
nice z Tylovic na Hutisko—Solanec, 
se ve městě stará společnost Správa 
a   údržba silnic Valašska. Probíhá 
zde však vzájemná spolupráce a pří-
padné problémy si ihned hlásíme,“ 
řekl místostarosta města Tomáš 
Gross. Zimní období je doba od 
1. listopadu do 31. března násle-
dujícího roku a v tomto období se 
provádí zimní údržba dle schvále-
ného plánu. V případě, že vznikne 
zimní povětrnostní situace mimo 
toto období, zmírňují se závady ve 
sjízdnosti a schůdnosti komunikací 
bez zbytečných odkladů přiměřeně 
ke vzniklé situaci. 
Informace včetně plánu zimní 
údržby a důležitých kontaktů jsou 
na webu města.                     (měú)
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Ve Spoláku se setkalo více než 80 jubilantů 

Letošní druhé setkání jubilantů pro-
běhlo ve čtvrtek 2. listopadu. 

Téčko ve spolupráci s městem 
Rožnov pod Radhoštěm organi-
zuje setkání pravidelně každý rok 
ve dvou termínech, na jaře a na 
podzim. Oslava proběhla v sále 

Společenského domu a zúčastnilo 
se přes 80 seniorů a seniorek.

Tradiční setkání se týká obča-
nů, kteří v letošním roce oslavili 
75,  80, 85, 90 a výš let. Pro osla-
vence je vždy přichystáno drobné 
občerstvení a také doprovodný 
program. Ten v letošním roce při-

pravili Zdeněk Terner a Ladislav 
Kokeš. Všichni jubilanti, kteří 
se setkání zúčastnili, si převzali 
z   rukou starosty města pamětní 
list. „Setkání s jubilanty je vždy 
příležitostí projevit naše uznání těm, 
kteří jsou nepostradatelnou součás-
tí našeho města. Je to také čas pro 

vzájemné setkání, sdílení vzpomínek 
a inspirování se jejich moudrostí 
a   zkušenostmi. Děkuji všem, kteří 
se pravidelně podílejí na organizaci 
této krásné události. Oslavencům 
přeji hodně síly, vitality, radosti do 
života a spoustu zdraví,“ dodal sta-
rosta města Jan Kučera.       (měú)

Vydařená Tylovská drakiádaVydařená Tylovská drakiáda

Přes dvě desítky dětí s rodiči přijaly v neděli 12. listopadu pozvání na první rožnovskou Tylovskou drakiádu. I když zpočátku 
vítr příliš nefoukal, nakonec si dal říci a malí Tylovjané si užili pravé pouštění draků. A také si s nimi zasoutěžili. Pochutnali 
si na opékaných špekáčkách a zahřáli se teplým čajem. Spolek Tylovjané, který úspěšnou akci pro mladé rodiny zorganizoval, 
děkuje panu Oldřichu Mikundovi, že umožnil akci uspořádat na jeho pozemcích.             Libuše Miarková, foto Ondřej Jurča

Projekt Dny Anny Frankové
Ve dnech 19. až 24. 9. 2023 se po 
pětileté pauze opět uskutečnil me-
zinárodní projekt pro mládež Dny 
Anny Frankové (Anne Frank Frie-
denstage).

Pořádajícím městem bylo již tra-
dičně (od roku 2000) partnerské 
město Bergen (Dolní Sasko), účast-
níky studenti škol z Německa, Pol-
ska, Holandska a České republiky, 
kterou reprezentovala pětice studen-
tů rožnovského gymnázia. Tématem 
letošního ročníku bylo nastudování 
muzikálu „Liebe Kitty“, dokumen-
tujícího život židovské dívky Anny 
Frankové. V průběhu několika málo 

dní nacvičila skupina 30 studentů 
z  výše uvedených zemí pod odbor-
ným vedením a ve spolupráci s měst-
ským divadlem Celle téměř hodino-
vé vystoupení, které bylo slavnostně 
předvedeno zcela zaplněnému sálu 
bergenského divadla. 

Kromě náročných divadelních 
workshopů měli studenti možnost 
objevit krásy historického města 
Celle, především tamní židovské 
synagogy a zámeckého divadla, na-
vštívili i bývalý koncentrační tábor 
Bergen-Belsen.

Magda Brodová, vyučující NJ
Gymnázium Rožnov

PŘÍSPĚVEK ČTENÁŘE
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V Rožnově se navrhují špičkové čipy již 30 let
Letos uplynulo 30 let od vzniku po-
lovodičového design centra v Rožno-
vě, které čeká další výrazný rozvoj. 
Centrum je stěžejním místem pro 
americkou společnost onsemi, která 
v   Rožnově navrhuje a   vyrábí čipy 
a  integrované obvody pro zákazníky 
z celého světa, stejně jako pro tuzem-
ský aplikovaný výzkum a univerzity. 
Součástky z Rožnova míří převážně 
do automobilů a komunikačních tech-
nologií, počítačů, ale také do spotřeb-
ní elektroniky, průmyslu, energetiky 
a celé řady dalších odvětví.

Na 150 návrhářů má za dobu 
existence centra na kontě přes 
150   patentů a rožnovské centrum 
drží Českou republiku na evropské 
špici vývoje polovodičů. Obdobný 
výzkum a vývoj se již dnes provádí 
také v  Brně, kde onsemi provozuje 
své další design centrum v úzké spo-
lupráci s brněnskými univerzitami. 
Součástí oslav byl i podpis memo-
randa o dalším rozšíření spolupráce 
právě s Vysokým učením technickým 
v Brně a otevření nových laboratoří, 
které dále posílí kompetence rožnov-
ského závodu. 

„Třicet let design centra v Rožnově 
jsou ideální příležitostí připomenout 
a  přiblížit práci a úspěchy našich bez-
mála dvou tisíc zaměstnanců. Rožnov 
se s nápomocí onsemi stal nejen klíčo-
vou součástí dodavatelsko-odběratel-
ských řetězců pro špičkové průmyslové 
výrobky. Stal se také centrem, které 
díky spolupráci se školami a univer-
zitami pomáhá rozvíjet tuzemské i  ev-
ropské kompetence ve výzkumu a vývo-
ji polovodičových materiálů, součástek 
a   integrovaných obvodů. Rožnovské 
čipy se dnes posílají přes distribuční 
centrum do celého světa. Naše polovo-
dičová řešení mají přínos pro elektrifi-
kaci evropské ekonomiky,” říká Aleš 
Cáb, viceprezident pro výrobu ve 
společnosti onsemi.

	� Nové pokročilé laboratoře
Vedle vývojového centra v Rožno-

vě onsemi posiluje i své laboratorní 
kapacity, které pomohou s analýzou 
v oblastech výzkumu, vývoje a zá-
kaznické podpory. Laboratoř onse-
mi je situovaná na dvou podlažích 
jedné z  budov rožnovského závodu. 
Přízemí je využíváno výhradně pro 
elektrická měření a elektronovou 
mikroskopii, v patře se nachází fy-
zikální laboratoř a čisté prostory. 
„V   současnosti pracuje v laboratoři 
29 inženýrů a   techniků zaměřujících 

se na analýzy polovodičových součás-
tek, a to od samotného bodu počátku 
křemíkové/karbid křemíkové desky 
až po finální produkt instalovaný do 
elektronických zařízení. Budova prošla 
kompletní rekonstrukcí a  zajišťuje sou-
časný vysoký standard pro laboratoře 
v polovodičovém průmyslu,” doplňuje 
David Pléha, vedoucí laboratoře ve 
společnosti onsemi.

	� Ještě bližší vztahy s Vysokým 
učením technickým v Brně

V podvečer konání výročí, tedy 
9. října, došlo k podepsání memo-

randa o rozšíření spolupráce mezi 
společností onsemi a VUT. Jeden 
z   cílů rozšíření spolupráce je po-
silování kompetencí ve výzkumu 
a   vývoji polovodičových techno-
logií, návrhu součástek a v  polo-
vodičových analýzách. Společnost 
se bude ještě intenzivněji podílet 
na výuce na Vysokém učení tech-
nickém v Brně, kde s tamějšími 
studenty krom návrhu čipů a polo-
vodičového inženýrství bude také 
provádět laboratorní výzkum. Ex-
perti z onsemi se mimo jiné ukáží 
na přednáškách od bakalářských až 

po doktorská studia. Memorandum 
dává možnost podílet se společně na 
tvorbě předmětů a témat ve výuce. 
V rámci dosavadní spolupráce si již 
dnes studenti VUT vyrábí své vlast-
ní čipy v univerzitních laboratořích 
pod supervizí expertů z onsemi. 

Rožnovské i brněnské onsemi 
tak mají ambice být unikátním 
centrem světového významu, kte-
ré může výrazně posunout úroveň 
know-how v  oblasti tuzemské výro-
by polovodičů.

S využitím TZ onsemi 
připravil Pavel Románek 

Rožnovské onsemi úzce spolupracuje také se středními školami. 
Jejich zástupci se s firmou setkávají při různých příležitostech, 
jednou z nich bylo také výročí 30 let od vzniku polovodičového 
design centra (snímek dole). Díky fotkám nahoře pak můžeme na-
hlédnout do části rožnovských laboratoří.    Fota Pavel Románek

Na fotu (zleva) vicepre-
zident onsemi Aleš Cáb 
a  Radek Václavík — ředitel 
vývojového centra integro-
vaných obvodů v Rožnově. 
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Antonín Slovák (za ODS)
Je důležité si uvědomit, že hodnocení 
roku závisí na individuálních per-
spektivách a zkušenostech. Co pro 
jednoho člověka může být úspěchem, 
pro jiného může být výzvou. Je dobré 
se zamyslet nad tím, co bylo v roce 
2023 pozitivního a co bylo obtížné, 
a jak tyto zkušenosti mohou ovlivnit 
budoucnost.

Máme-li ale žít všichni o něco 
šťastněji, musíme se vrátit k přiro-
zenosti, ke staletími ověřené život-
ní praxi a  k  moudrosti našich otců 
a  matek. Je nutné hlásat samozřej-
mosti, což vyžaduje nezměrnou od-
vahu, a tu dnes vyžaduje hájit právě 
onu přirozenost. Přirozenost je ra-
dost, otevřené srdce. Vzhledem k mé 
otevřenosti a upřímnosti si dovolím 
zde poukázat i na problém, který 
mě trápí, jenž se prolíná i  končícím 
rokem. Zpovrchněli jsme totiž v ná-
zorech, kdy dnes se nehledá pravda, 
ale názor shodný s  tím mým. Pokud 
najdu někoho, kdo se mnou souhla-
sí, potvrdí tím nejen mou pravdu, 
ale také moji genialitu a to, že mám 
pravdu celou. Víc už nehledám… 
A  také jsme zpovrchněli ve vztazích: 
Existují kolem nás lidé a věci. Lidi 
bychom měli milovat a věci používat. 
Bohužel došlo k tomu, že lidé milují 
věci a používají člověka. Zaměnili 
jsme prostředek a cíl. Vytrácí se úcta 
k životu jako fenoménu, a to nejen 
vůči živé přírodě, ale také vůči životu 
člověka od početí až po přirozenou 
smrt. Co mělo zůstat neměnné, stalo 
se relativním. V našich životech se 

preferují objetí před obětí a pěstuje 
se podmíněná láska. Přestali jsme 
opravovat porouchané věci a raději 
saháme po nových. Naučili jsme se 
to ve vztahu k předmětům a   dělá-
me to také u mezilidských vztahů. 
Hodnotový relativismus, záměna 
prostředku a cíle, neúcta k životu, 
láska za podmínek a neochota hle-
dat řešení: to jsou epidemie, které se 
šíří nebývalým tempem. A jaké mám 
očekávání od roku 2024? Svět je tur-
bulentní, atomizující… Budoucnost je 
ale otevřená a je důležité být otevře-
ný novým příležitostem a umět se při-
způsobit změnám, které přijdou, ale 
hlavně nezapomínat na ty obyčejné 
ctnosti, např.: Úcta k člověku. A také 
nechtít všechno hned: K radosti do-
jdeme i po malých krůčcích — jen 
vykročit a pokračovat. 
 
Za klub KDU-ČSL 
Zdeněk Němeček a Daniel Drápala
Jak hodnotit rok 2023? Jistě hodně 
záleží na úhlu pohledu. Nechceme zde 
hodnotit, jak dobře či špatně si město 
vede. To nepřísluší nám, ale občanům 
našeho města. V článku ve Spektru 
k  ročnímu fungování koalice, KDU 
požádala o  hodnocení kandidáty, kte-
ří šli s námi do voleb a nebyli zvoleni. 
A rozhodně jen nechválili. A je to dobře, 
neboť nikdo z nás nemá patent na ro-
zum. K tomuto si dovolíme citovat krále 
Šalamouna: „Plány selžou bez společné 
porady, kdežto při množství rádců se 
uskuteční.“ Proto nadále chceme maxi-
málně komunikovat jak uvnitř koalice, 
tak především s občany. Budeme rádi, 

když od nich zazní nejen pochvala, ale 
i kritický pohled i věcné podněty, jak 
některé problémy řešit. V tomto roce 
se toho dělo a děje hodně i mimo naše 
město, ale přesto se nás to dotýká.  Ať 
již ekonomicky, tak i  lidsky.  Pokraču-
jící válka na Ukrajině, nyní i barbarský 
útok teroristů na Izrael a následná od-
pověď IDF. Ukrajinci i Židé žili poklid-
ným životem, měli stejné starosti, jejich 
zastupitelstva měst a obcí řešily podob-
né problémy jako my.  A z minuty na mi-
nutu bylo vše jinak. Važme si proto, že 
můžeme žít a pracovat v míru a bezpečí. 
Není to samozřejmostí. A co do dalšího 
roku?  František Josef I. řekl: „Mým 
hlavním úkolem je chránit mé národy 
před jejich politiky.“  A my se budeme 
snažit býti takovými politiky, před kte-
rými by obyvatele Rožnova náš mocnář 
(anebo kdokoliv jiný) chránit nemusel. 
Naopak, aby mohl být hrdý na to, že 
se řídíme jeho heslem. Virbus unitis, 
tedy SPOLEČNÝMI SILAMI. Společně 
s  Vámi se budeme snažit udělat naše 
město ještě krásnější pro život nás všech.

Jana Dlabajová (za SPD)
Otázka, jak hodnotíte rok 2023? 
Vzhledem k tomu, že uplynul rok od 
toho, kdy jsme se dostali s kolegou do 
zastupitelstva a podíváme se celkově na 
vše, co se za tu dobu událo, naše pocity 
ohledně koaličního vedení města jsou 
mírně řečeno smíšené. Byli bychom 
rádi, kdybychom se pletli, a  upřímně 
bychom si to přáli, ale bohužel máme 
stále silnější pocit, že současná koalice 
se bojí velkých projektů a nemá k nim 
odvahu. Věříme tomu a myslíme si, že 

Rožnov potřebuje mít kulturní centrum 
a na jiný projekt není prostor, protože 
bychom přišli o  dotace. Jak jinak si 
vysvětlit absolutně nepochopitelné po-
suzování projektu stavby vysokým uče-
ním technickým? Zadávání a dělání 
posudku na projekt bez dodavatele je 
celorepublikový fenomén… Dosud se 
žádné zásadní chyby neukázaly a cel-
kové zdržování může ohrozit samot-
nou stavbu. Souhlasíme s nákupem 
Společenského domu i internátu pro 
startovací byty a budeme pro to, aby 
byly pro naše rožnovské občany, naše 
děti jdoucí do života, ale také i např. 
pro důchodce. Jenže nejen oni jsou bo-
hužel díky současné protičeské vládě 
ohrožení stále se zvyšujícími náklady 
na život. Za nás budeme stále Ti, kte-
ří vnímají a mají ideu toho, abychom 
Rožnovákům zlepšovali jejich životy. 
Koneckonců vidíme, jaký výhled nám 
nabízí Fialův kabinet, a vycházíme-
-li ze zdroje ERÚ, můžeme si přečíst 
o  regulované složce elektřiny, kdy do-
chází například k meziročnímu zdra-
žení nízkého napětí pro domácnosti 
o jedenasedmdesát procent. To jsou ty 
slibované jednotky procent. 

Kristýna Kosová (Zdravý Rožnov)
Tento rok je pro Rožnov důležitý do-
stavbou a rekonstrukcí knihovny, tedy 
investicí do veřejné budovy a veřejného 
prostranství, která se velmi povedla. 
Pan starosta dává poslední dobou rád 
všechno dohromady, ale při hlasování 
o knihovně si důležitost knihovny jako 
komunitního centra města dohroma-
dy nedal ani on a jeho kolegové z NR, 

Závěrečné bilancování roku 2023Závěrečné bilancování roku 2023

Závěr roku vždy patří bilancování. Nejinak tomu je i letos v listopadovém Tématu měsíce. U zastupitelů města jsme tak tento-
krát hledali odpověď na otázku: Jak hodnotíte rok 2023 a jaká očekávání máte od roku 2024? 

Příspěvky komunálních politiků nejsou redakčně upravovány.

SPEKTRUM  NÁZORŮ

Zasedání zastupitelstva. Na horním fotu zleva zapisovatelka Jaroslava Podmolová, dále zastupitelé Jana Dlabajová, Rostislav Szeruda, Ane-
ta Valasová, Kristýna Kosová, Petr Jelínek, Zdeněk Němeček, Daniel Drápala a Jaromír Koryčanský. Na dolním snímkou jsou zleva zastupi-
telé Antonín Slovák, Petr Stolář, Martin Drápal, Jan Fiedler, Zdeněk Kypet, Petr Uličný, Jiří Pavlica a Radúz Mácha.      Fota Pavel Románek



ODS ani většina KDU-ČSL a stavbu 
nepodpořili. K paradoxům života pat-
ří, že ji museli dostavět, což na druhou 
stranu udělali zodpovědně. Dnes tedy 
máme namísto skladu knih moderní 
místo setkávání, přehledné, světlé, 
živé, které může dlouho Rožnovanům 
sloužit a proměňovat se podle našich 
potřeb. Příběh s dobrým koncem, kte-
rý by nebyl bez velkého nasazení Pavla 

Zajíce a Aleny Srovnalové z knihovny 
a bez všech mých kolegů ze Zdravého 
Rožnova a 12 zastupitelů v klíčovém 
hlasování. Velký dík za tuhle dlou-
hou cestu od architektonické soutěže 
k realizaci patří také ateliéru Čtyřstěn 
a zvlášť Karlu Kubzovi, protože hoto-
vá knihovna si získala na svou stranu 
i původní pochybovače.

Příběhem roku s naprosto nejasným 

koncem je kauza Bečva, kde soud opa-
kovaně konstatoval pochybení a meze-
ry ve vyšetřování a my tak zůstáváme 
v nejistotě, co se vlastně v  září 2020 
stalo. A ta nejistota tady už zůstane 
a Rožnov se stal její součástí. 

Očekávání do příštího roku? Oče-
kávala bych, že začneme usilovněji 
pracovat na prioritách strategického 
plánu města v oblasti udržitelné do-

pravy a životního prostředí, z náhle-
du rozpočtu jsem ale spíše rozpačitá. 
Všechny akce z této oblasti se zdají být 
závislé na dotacích. Spíše než plněním 
strategického plánu se zabýváme pl-
něním dotačních možností. Dotace po-
chopitelně výrazně pomáhají rozvíjet 
město, ale jako hlavní princip rozho-
dování mi přijdou nemoudré.
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Střední škola mění hranice: Výměnný projekt 
V4, který rozproudil srdce a otevřel obzory!
V říjnu letošního roku se Gymnázi-
um v Rožnově pod Radhoštěm stalo 
arénou jedinečného setkání, které se 
stalo symbolem překračování hranic 
a sloužilo jako most mezi dvěma 
středoevropskými státy. Díky pod-
poře Mezinárodního Visegrádského 
fondu deset českých studentů hostilo 
své polské vrstevníky z lycea ve Sre-
mu, což je partnerské město Rožno-
va. Co se za těmito slovy skrývá, byl 
týden plný dobrodružství, kultury 
a  nových přátelství.

Hlavním cílem tohoto projektu 
bylo představit historii a kulturu 
našeho regionu polským studen-
tům, procvičit anglický jazyk, 
objevit nová místa a také prohlou-
bit porozumění a vytvořit trvalé 
vztahy mezi studenty obou zemí. 
Začátek jejich dobrodružství při-
nesla procházka Rožnovskými 
pivními lázněmi, kde se polští hos-
té mohli ponořit do místních tra-
dic a zvyků. Následovala návštěva 
gymnázia, kde studenti z Polska 
měli možnost nahlédnout do čes-
kého školního systému a podělit 
se o  své vlastní zkušenosti.

Středeční den byl vyhrazen pro 
nezapomenutelný výlet do Bes-
kyd, který byl plný dobrodružství 
a objevování krás této části České 
republiky. Studenti se vydali na 
Pustevny, kde obdivovali nádher-
né výhledy na okolní hory a bes-
kydskou přírodu. Poté zamířili ke 

kapli svatých Cyrila a Metoděje, 
která skrývá historický význam 
a   krásné umělecké detaily. Na-
konec se vydali na Stezku Valaš-
ku, která nabízí úžasné výhledy 
na okolí. Den zakončila exkurze 
v Uniparu, kde si každý ozdobil 
svíčku na památku.

Čtvrteční den byl věnován ná-
vštěvě historického města Olo-
mouc, kde studenti prozkoumali 
kulturní poklady města a polské 
stopy v něm během komentované 
prohlídky. Tato zkušenost byla 
nejenom výukou historie, ale také 
pohlcujícím pohledem na bohat-
ství středoevropské kultury. 

V pátek proběhlo slavnostní se-
tkání na městské radnici, kde se 
studenti setkali s panem starostou 
Janem Kučerou, který jim popřál 
šťastný návrat. Na závěr setkání 
byl pátek věnován tradičnímu 
všesvatskému jarmarku. Poslední 
společný oběd se stal chvílí lou-
čení, kdy se studenti připravili na 
návrat do svých domovských zemí 
s kufříky plnými vzpomínek.

Tato výměnná zkušenost neje-
nom rozšířila obzory studentů, 
ale také zdůraznila význam spolu-
práce a porozumění mezi národy. 
Díky Mezinárodnímu Visegrád-
skému fondu se tento nezapome-

nutelný týden stal skutečností 
a  otevřel dveře pro další podobné 
projekty. 

Byl to skvělý týden plný zku-
šeností a už se těšíme na naši 
listopadovou vyjížďku do Sremu, 
která nám přinese další nezapo-
menutelné chvíle a nová přátelství 
a kde budeme poznávat region 
našich sousedů. Pro více infor-
mací o tomto projektu a dalších 
aktivitách Gymnázia Rožnov pod 
Radhoštěm, navštivte naše webo-
vé stránky a sociální sítě.

Radka Slováková 2.A
Gymnázium Rožnov (pr)

Arnošt Kubeša — vlastivědný pracovník
Historické poohlédnutí

Richarda Sobotky

Arnošt Kubeša byl uznávaný etno-
graf, sběratel lidových písní, vynikají-
cí pedagog, skvělý vypravěč a zpěvák, 
organizátor, vlastivědný pracovník 
a   první ředitel Valašského muzea 
v  přírodě v Rožnově. Vyšňořený ve 
valašském kroji neodmyslitelně pat-
řil ke každému folklórnímu pořadu 
a  také k Valašsku. 

Narodil se 26. 1. 1905 v učitel-
ské rodině ve staré škole ve Vidči. 

Národopis ho naplno uchvátil po 
maturitě roku 1923. Po absolvování 
Masarykovy univerzity v Brně se jako 
profesor zeměpisu a dějepisu věnoval 
učitelskému řemeslu. Prošel na tucet 
škol, v 50. letech 20. století také učil 
tři roky na Základní škole v Zašové. 
Všude zakládal „valašské krůžky“, 
přednášel o valašské historii a hrál 
divadlo. 

Spolu s přítelem Janem Nepomu-
kem Poláškem sbíral lidové písně, na 
pět tisíc jich bylo. Z nich pak Arnošt 
Kubeša sestavil osm zpěvníků, které 

postupně vydával od roku 1939 do 
roku 1993. 

V roce 1953 dovršil odborná 
studia doktorátem filozofie na UK 
v  Praze a nastoupil jako národopisec 
do Krajského muzea v Gottwaldově 
(dnes Zlín). V letech 1956 až 1960 
působil v jeho rožnovské pobočce, 
nejprve jako správce, v letech 1960 
až 1964 jako první ředitel Valašské-
ho muzea v přírodě v Rožnově pod 
Radhoštěm. 

Zemřel 15. 12. 1993 ve Valašském 
Meziříčí. Rok nato 23. 10. 1994 byla 

urna s jeho ostatky uložena vedle 
ostatků Jana Nepomuka Poláška na 
Valašský Slavín ve Valašském muzeu 
v přírodě. 

V prosinci 2023 uplyne 30 let od 
úmrtí vlastivědného pracovníka Ar-
nošta Kubeši.                                    (sb)

Pozvánka na jedinečné výstavy betlémů
V meziříčském zámku Žerotínů prezentují Betlemáři Valašska přes 
100 betlémů. Výstava je v pěti sálech zámku k vidění do 2. 2. 2024. 

Info na www.magc.cz. Od 3. 12. 2023 do 27. 2. 2024 pak je ote-
vřena velká výstava historických a papírových betlémů v galerii In-
formačního centra Zvonice na Soláni. Info na www.zvonice.eu.   (r)
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Studenti SŠIEŘ navštívili Domov pro seniory v Rožnově
Již po dvanácté probíhá projekt 
72   hodin. Jedná se o tři dny dob-
rovolnických aktivit, kdy se účast-
níci mohou zapojit a pomoci lidem, 
přírodě či jejich okolí. V rámci to-
hoto projektu vyrazili vybraní žáci 
Střední školy informatiky, elektro-
techniky a řemesel spolu se třemi 
učitelkami do rožnovského Domova 
pro seniory, aby místním obyvate-
lům zpříjemnili pobyt a popovídali si 
s  nimi na různá témata. 

Celou akci zorganizovala Ludmi-
la Husková, která kontaktovala Do-
mov pro seniory, zajistila drobné 
občerstvení a vybrala dobrovolníky 
z řad našich studentů. Celkem se 
zapojilo 18 studentů třetího roční-
ku napříč všemi učebními obory 
a 2 studenti třetího ročníku oboru 
mechanik elektronik.

Když byla skupinka na místě, 
rozdělili se kluci a holky do 5  sku-

pin a každá skupina byla odvedena 
místními sociálními pracovnicemi 
a pracovníkem do určených míst-
ností, kde na ně již čekali obyvatelé 
domova. Témata konverzací byla 
různá, zejména se týkala vzpo-
mínek seniorů na jejich bydliště 
a  mládí a naši studenti je zase se-
znamovali s tím, jak to dnes chodí 
ve škole a jak se baví dnešní mlá-
dež. V některých skupinkách došlo 
i na vypravování vtipů.

Jakožto jedna ze zúčastněných 
učitelek musím konstatovat, že stu-
denti si vedli opravdu skvěle. Ukáza-
lo se, že jsou dobří společníci, kteří 
umí s úctou naslouchat. Ze všech 
míst byl slyšet plynulý hovor a výjim-
kou nebyl ani veselý smích. Senioři 
ještě před rozloučením projevili 
zájem o další podobná setkání, což 
bylo opravdu velmi milé.

Před ukončením akce se ještě sku-
pina studentů sešla v místnosti pro 

muzikoterapii, kde si pod vedením 
Jany Bártkové, jedné ze zaměstnan-
kyň domova, měli možnost vyzkoušet 
různé netradiční hudební nástroje.

Velké poděkování si zaslouží orga-
nizátorka celé akce paní učitelka Hus-
ková, dobrovolníci, kteří se zúčastnili, 

obyvatelé Domova pro seniory za 
to, že naše studenty tak mile přijali, 
a v neposlední řadě všichni zaměst-
nanci, kteří vykonávají práci velmi 
záslužnou a náročnou. Budeme se 
těšit na další setkání.                    	
                                      Lenka Labajová

Ráda bych touto cestou apelovala na vedení města Rožnov. Každým rokem 
chodíme bruslit a nelze si nevšimnout poměrně malé účasti. Škoda, že ne-
mám zdokumentováno cca před 30 lety, jak to žilo (ještě na starém kluzišti). 
Mládež, která není ještě plnoletá a nemůže navštěvovat diskotéky a kluby, se 
ráda stahuje, kde je hudba. Ta neodmyslitelně patří i ke sportu, a hlavně vy-
bízí k pohybu. Máme krásný stadion, tak by byla velká škoda nevytvořit lepší 
atmosféru. Dověděla jsem se, že nelze pouštět rádio, protože je absence OSA 
(Ochranný svaz autorských práv). Věříme, že by to pro kompetentní vedení, 
nemělo být takové břemeno.                                             Ingrid Prečanová

Hudba při veřejném bruslení

	� Reakce Martina Drápala, radní-
ho města Rožnova 

 „Zimní stadion v Rožnově prošel 
v posledních desetiletích rozsáhlou 
rekonstrukcí. Nebylo to jen zastřeše-
ní, které započalo éru nového zimní-
ho stadionu, ale následně se dodělá-
valy další stavební úpravy od podlah, 
přes šatny, sociální zařízení a v po-
sledním roce i energeticky úsporná 
opatření v podobě výměny osvětlení. 
Všechny tyto činnosti byly zaměřeny 
na to, aby byl zimní stadion funkční 
a plně využitelný jak pro veřejnost, 
tak i pro sportovní činnost. Nebude-
me-li počítat sportovní činnost, tak 
veřejnost hojně navštěvovala zimní 
stadion ještě v době před COVID-19. 
Tato doba dostala spoustu mladých 
od venkovních aktivit k počítačům 
a  telefonům a jen velice těžce se vra-
cejí k původním návykům. Tady je 

jistě nutná úloha i nás rodičů, aby-
chom je nenechali u  těchto zařízení 
sedět. Zatímco v  roce 2019 dosaho-
vala roční návštěvnost téměř sedmi 
a půl tisíce osob, tak v roce 2021 
jsme byli na cca dvou a půl tisících. 
V roce 2022 již byl vidět částečný 
návrat k   normálu a   především 
zlepšení, kdy roční návštěvnost byla 
necelých šest tisíc osob.

Reprodukovaná hudba v podobě 
rádia může být jedním z lákadel, 
která přitáhnou na zimní stadion 
nejen mládež, ale i dospělé. Přičemž 
podle informací přímo z organizace 
Sportoviště Rožnov s. r. o. by rádio 
mělo na veřejném bruslení hrát. 
Proplácení poplatků Ochrannému 
svazu autorskému pro práva k dí-
lům hudebním bych tedy neviděl 
jako překážku. Je však otázkou, 
jestli tato hudba bude dostatečným 
lákadlem."

Zamyšlení nad starým hřbitovem
Rozhodl jsem se napsat příspěvek 
o   starém hřbitově v Rožnově na 
ulici 5. května. Myslím si, že tento 
hřbitov si zaslouží trochu pozor-
nosti, ale nejen to. Zasloužil by si 
i  oplocení a  nebyla by špatná insta-
lace kamery, která by hřbitov moni-
torovala. Samozřejmě toto řešení je 
velmi nákladné a z tohoto důvodu 
město tuto investici zatím neusku-
tečnilo. Každý má na věc ale svůj 
názor, najdou se zastánci, ale i od-
půrci této realizace. V dnešní době 
jsou časté krádeže na hřbitovech, 
hřbitov na Prochodné není v tomto 
případě žádnou výjimkou. 

Tento hřbitov je velmi významný 
zachovalými starými náhrobky, kte-
ré se ale bohužel postupně vytrácí 
— z velké části se na nich podepi-
suje zub času. Tyto staré náhrobky 
doplňují i nové hroby. Dovolím si 
říct, že symbolem tohoto hřbitova 
jsou i staré hrobky, je to totiž prv-
ní věc, jež vás při vstupu na tento 
hřbitov zaujme. Těchto hrobek je 
celkem pět. Dvě z nich nebyly do 
nedávna viditelné z důvodu značné-
ho porostu dřevin a břečťanu, který 
tyto hrobky na nějaký čas pohltily. 
Našli se ale dobrovolníci, již tyto 
hrobky očistili a snaží se je, pokud 
možno, aspoň trochu udržovat, aby 
nedošlo k opětovnému pohlcení 
břečťanem a dřevinami. 

Tento dopis neslouží ke kritice 
a obviňování, ale měl by být tako-
vým zamyšlením. Zamyšlením, zda 
opravdu chceme tento starý hřbitov 
zachovat i s jeho minulostí, a tím 

jsou myšleny staré náhrobky i hrob-
ky, anebo zda chceme, aby tyto pa-
mátky nadobro zmizely a  nahradi-
ly je tak postupem času už jen nové 
urnové hroby. Tento hřbitov už 
jednou svůj dlouhý boj o existenci 
vyhrál. Od roku 1978 do roku 2006 
mohlo město tento hřbitov kdyko-
liv zrušit. Nestalo se tak a tímto 
bych chtěl vedení města za tento 
čin poděkovat. Také patří vedení 
města velký dík za rekonstrukci, 
kterou tento hřbitov prošel v roce 
2014. Ta měla za úkol obnovu zele-
ně, kácení části lipové aleje a nále-
tových dřevin, ošetření stávajících 
stromů, obnovu chodníků, a   na-
konec restaurování dvou starých 
křížů. Vše se povedlo na výbornou. 
Dnes by bylo potřeba tuto rekon-
strukci dokončit. Tím dokončením 
mám na mysli oplocení celého hřbi-
tova, aby byla dodržena pieta toho-
to místa. Je třeba si uvědomit, že 
to, co dělá Rožnov zajímavým pro 
okolí, není například jen Dřevěné 
městečko, Jurkovičova rozhledna 
a ostatní nejmenované památky, 
ale je to i STARÝ HŘBITOV NA 
PROCHODNÉ! Na něm mají po-
slední místo odpočinku lidé, kteří 
toto město vytvářeli v   dřívějších 
dobách, tak jako dnešní obyvatelé. 
Odpočívají tu jak chudí, tak bohatí 
občané, jak významní, tak i ti méně 
významní. Lidé, kteří Rožnov pro-
slavili, ale také lidé, co v něm žili 
a vytvářeli ho svým každodenním 
životem... To všechno je Rožnov.  	
                               Martin Štěpánek

Poděkování za pomoc
Chceme touto cestou poděkovat všem, kteří nám pomohli při obnově 
našeho bydlení po požáru, který náš dům ve Valašské Bystřici zachvátil 
29. srpna. Děkujeme zasahujícím jednotkám hasičů i každému, kdo nás 
pomocnou rukou nebo darem podpořil. Jsme nesmírně vděční za úžas-
nou rodinu, přátele, sousedy a spoluobčany a další ochotné lidi, kteří nás 
v tom nenechali samotné a stále při nás stojí. 
                                                                    Děkujeme, rodina Poláškova 
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KAM
ZA KULTUROU

PROSINEC 2023
Vážení čtenáři,

níže vám přinášíme prosincový seznam kulturních akcí. Kino Panorama je zbouráno a jeho plná náhrada bude až v novém kulturním 
centru. Do té doby se bude občas promítat v klubu Vrátnice a v Brillovce (viz program Téčka). 

» 18.00 hodin — Masarykovo náměstí — spo-
lečně zpíváme koledy a na závěr ještě zahraje 
cimbálová muzika Aldamáš
Svíčky a zpěvníky budou k dostání na místě. Stej-
ně tak teplé nápoje pro zahřátí těla a hlasivek.
18.00 hodin — Masarykovo náměstí

� PÁTEK 15. 12.
JANA KIRSCHNER
Jedna z největších hvězd a stálic slovenské hu-
dební scény zahraje koncert, který bude před-
vánočním dárkem Rožnovanům.
16.00 hodin — Masarykovo náměstí

� SOBOTA 15. 12.
SLUT, INNOXIA CORPORA
SLUT, kteří letos výtečným albem Spirit Of 
Brotherhood vydaným u Kabinet Records po 
mnoha letech ohlásili senzační comeback vy-
stoupí společně s domácími Innoxia Corpora 
v rožnovské Vrátnici.
20.00 hodin — Vrátnice

�ÚTERÝ 19. 12.
HARMONIA PASTORALIS
Vánoční pastýřská mše slovenského františká-
na Georgia Zrunka.
19.00 hodin — evangelický kostel

� PONDĚLÍ 25. 12.
VÁNOCE S ROŽNOVANKOU
15.00 hodin — Masarykovo náměstí

� ČTVRTEK 28. 12.
JAM SESSION
SÁL I KAVÁRNA
Slavíme konec roku hudbou!
Slavíš s námi? Přijď. Hraješ s námi? Vezmi 
si nástroj.
19.00 hodin — Vrátnice

�DO STŘEDY 3. 1. 2024
SEDMIKRÁSKA 30 LET NA SCÉNĚ
Na chodbách Galerie Na Radnici v prostorách 
rožnovského městského úřadu můžete zhléd-
nout práce dětí ze ZŠ Sedmikráska. Výstavou 
obrázků, fotografi í, spisovatelských počinů 
a  ukázek z projektového vyučování oslavuje 
škola třicet tvořivých let od svého založení.
Galerie Na Radnici

Městská knihovna

Plánované akce v měsíci prosinci se uskuteční 
v nově zrekonstruovaných prostorách knihov-
ny. Pokud se akce koná jinde, je místo uvedeno 
v programu. Aktuální informace k programu 

� PÁTEK 1. A SOBOTA 2. 12.
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
A VÁNOČNÍ JARMARK
Dvě krásné vánoční akce se letos spojily 
v  jednu ještě lepší a větší! Slavnostní rozsví-
cení Vánočního stromu letos jako zlatá baňka 
Vánočního jarmarku. Přijďte si užít vánoč-
ní atmosféru, poslechnout si skvělou hudbu 
a  samozřejmě také ochutnat tradiční svařák, 
navštívit gastro stánky nebo si koupit hezké 
drobnosti českých výrobců.
Program viz samostatný plakát

� PONDĚLÍ 4. DO PÁTKU 15. 12.  
ADVENTNÍ SETKÁVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ
V první polovině prosince se na vánočně vy-
zdobeném rožnovském náměstí bude potkávat 
nejen výborné občerstvení s koncerty, ale ná-
městí bude také místem, které bude ideálním 
pro zastavení se ve vánočním shonu a setká-
ní se s přáteli. Každý den od 15.00 do 18.00 
hodin budou náměstím znít koledy a budou se 
podávat dobroty, které zpříjemní pobyt v pro-
sincovém počasí. A každý druhý den k tomu 
všemu, proběhne na pódiu koncert.

» pondělí 4. 12. — MOKA (alternativní folk)
» středa 6. 12. — CM PRAMÍNKY
» pátek 8. 12. — MICHAL TUČNÝ REVIVAL
» pondělí 11. 12. — DAREBAND (akustický folk)
» středa 13. 12. — ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY  
   CIMBÁLOVÁ MUZIKA ALDAMÁŠ
» pátek 15. 12. — JANA KIRSCHNER
Masarykovo náměstí

� ČTVRTEK 7. 12.
ZBYNĚK TERNER — VÁNOČNÍ KONCERT
Jako vždy nechybí vzácný host, jímž je zpěvač-
ka a skladatelka Elis Mraz, která své debutové 
album s názvem Shubidu vydala v roce 2013, 
kdy její stejnojmenný singl zaznamenal úspěch 
kromě Česka také v Itálii. Je vítězkou v anketě 
Český slavík Mattoni 2014 v kategorii Objev 
roku. V roce 2020 a 2021 se zúčastnila národ-
ního kola soutěže Eurovision Song Contest, 
kde skončila na druhém místě.
19.00 hodin — Společenský dům

� STŘEDA 13. 12.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Společné zpívání koled tentokrát na rožnov-
ském náměstí.
» 16.30 hodin — Společenský dům — pohádka 
pro děti O statečném kováři (vstup zdarma)
» 17.30 hodin — Masarykovo náměstí — kon-
cert cimbálové muziky Aldamáš

a provozu knihovny naleznete na www.knir.cz, 
na facebooku knihovny a také na instagramu.

� PONDĚLÍ 4. 12.
MĚSTO V MÉ PAMĚTI
Černá hodinka s Danielem Drápalou
Černé hodinky naplňovaly v minulosti zimní 
čas našich předků, kdy si vyprávěli příhody 
z  reálného života i světa pohádek a pověr. 
Mnoho z nich zapsal národopisný pracovník 
Miloš Kulišťák a Vy je nyní najdete v knize Co 
je na tem pravdy, nevím... S Danielem Drápa-
lou se ponoříte do časů, kdy do života našich 
předků vstupovali světlonozi, škřaty, špírkové 
a další roztodivné bytosti a zajímavosti.
16.00 hodin — přednáškový sál

�ÚTERÝ 5. 12.
JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON
Jsou pro Vás mobily a tablety velkou záhadou? 
Chcete ji rozluštit? Navštivte náš kurz, kde 
Vás naučíme, jak hravě ovládat chytré telefony 
a tablet. Zvládnete i pokročilé funkce chytrých 
zařízení a poradíme také s internetem. 
Pro starší 65 let. Zdarma. 
Rezervace: 776466982.
8.30 až 12.30 hodin — přednáškový sál

� STŘEDA 6. 12.
ČTENÍ SLUŠÍ KAŽDÉMU
Něco pozapomenutého. Čtení z knih, které 
ač možná zůstaly pozapomenuty, mohou stále 
oslovovat.
14.00 hodin — kavárna Domova seniorů

� ČTVRTEK 7. 12.
SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
Marie Šťastná — rodačka z Valašského Mezi-
říčí, držitelka Ceny Jiřího Ortena, spisovatel-
ka a básnířka Marie Šťastná nám přečte ukáz-
ku ze své poslední básnické sbírky Vtáčení 
a také ze svých rukopisů. V pořadí čtvrtá bese-
da v rámci akce Spisovatelé do knihoven bude 
určitě opět zárukou příjemného odpoledne.
17.00 hodin — přednáškový sál

�ÚTERÝ 12. 12.
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO 
VĚKU (VU3V)
Malé dějiny velkého světa (dobrodružný život 
prosté ženy)
9.00 hodin — přednáškový sál

� STŘEDA 13. 12.
NA KAFÍČKO DO KNIHOVNY
Vůně výborné kávy, příjemná společnost, po-
hoda a klid v knihovně a k tomu předčítání 
ze zajímavých knih. Co víc si přát v předvá-
noční čas.
15.00 hodin — přednáškový sál

Téčko
Tel.: 571 651 233, 603 823 818
www.tka.cz

Městská knihovna
Tel.: 571 654 747
www.knir.cz
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SLUNEČNICE - Ateliér Sebevzdělávání z.s.
604 163 735 * iac.roznov@gmail.com
www.alternativnicentrum.webnode.cz

	�NEDĚLE 3., 10., 17. 12.
JÓGA PRO PÁTEŘ
cvičení — Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

	� PONDĚLÍ 4., 11., 18. 12.
KuBuKu hra na africké djembe
Začátečníci, pokročilí, nejpokročilejší
16.00 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

	�ÚTERÝ 5. 12.
KRUH PŘÁTEL BRUNO GRÖNINGA
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice
 

	� STŘEDA 6., 13., 20. 12.
JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
cvičení — Petra Černochová
16.30 až 18.00 hodin — Slunečnice
 

	� STŘEDA 6., 13. 12.
TANEČNÍ RELAXACE
tanec, relax — Hana Mašianová
18.30 až 20.30 hodin — Slunečnice
 

	� ČTVRTEK 7., 14., 21. 12.
RANNÍ JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY
cvičení — Zdenka Solanská
7.30 až 9.00 hodin — Slunečnice
 

	� ČTVRTEK 7., 14., 21. 12.
HLUBOCE RELAXAČNÍ JÓGA
cvičení — Zdenka Solanská
16.45 až 18.15 hodin — Slunečnice
 

	� ČTVRTEK 7., 14., 21. 12.
JÓGA PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
cvičení — Zdenka Solanská, Petra Černochová
18.30 až 20.00 hodin — Slunečnice
 

	� PÁTEK 8.12.
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
prožitkový večer — Radka Ondráčková
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice
 

	� Termín v jednání
FILIPÍNSKÉ LÉČENÍ
individuální léčení — Estela Palaris Orbito
17.30 až 20.30 hodin — Slunečnice
 

	� Termín v jednání
MEDITACE S KŘIŠŤÁLOVÝMI MÍSAMI
přednáška, ukázka, typologie — Jiřina Solva-
na Vašínová
17.00 až 19.00 hodin — Slunečnice

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635

	� PÁTEK 1. 12.
ČISTÝ ZOUBEK SE NEKAZÍ
Povídání pro malé děti a rodiče, včetně ukáz-
ky, jak si správně v tomto věku čistit zoubky. 
S  dentální hygienistkou. Rezervace na tel.: 
734 285 142, e-mail: puntik@svcroznov.cz
16.00 až 17.00 hodin — KC Puntík, OD Láz
 

	�NEDĚLE 3. 12.
MIKUÁŠ NA LEDĚ
Tradiční mikulášské bruslení na ledě, plné 
tematických hrátek, dovádění a her s čerty, 
anděly, Mikulášem i lesními zvířátky. Srdečně 
zveme děti každé věkové kategorie i rodiče.
14.00 až 15.30 hodin — zimní stadion

PRO DĚTI
 

	� ČTVRTKY
DESKOHRANÍ
Každý čtvrtek v měsíci si můžete přijít zahrát 
zajímavou hru v knihovně.
13.00 až 15.00 hodin — přednáškový sál
 

	� SOBOT 4. 12.
OPICE SKOŘICE
Představení loutkového divadélka ROLO. 
10.00 hodin — přednáškový sál
 

	� SOBOTA 16. 12.
PRINCEZNA ROZMAŘILKA
Představení loutkového divadélka ROLO.  
10.00 hodin — přednáškový sál
 

	� STŘEDA 20. 12.
PIDIKNIR S VŮNÍ CHLEBA
Čeká nás tematické čtení, hry, zábavné úkoly 
a malé občerstvení pro příjemně strávené dopo-
ledne. Od 9.00 je asi 30 min. řízený program.
9.00 hodin — dětské oddělení
 

	� STŘEDA 20. 12.
MOŘSKÝ OBCHŮDEK
Lovci perel mohou směnit své mořské peníze 
Moriony za věcné odměny.
13.00 hodin — dětské oddělení

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

!!Poslední úřední den v klubu seniorů v letoš-
ním roce bude středa 20. 12. 2023!!

Zdravotní turistické vycházky
 

	�ÚTERÝ 5. 12.
MIKULÁŠSKÉ POSEZENÍ 
Trasa: Horní Paseky — Mokré — koliba u Hu-
tyrů (asi 9 km)
Sraz v 9.00 hodin v parku u altánu, sraz na 
kolibě u Hutyrů v 11.30 hodin
                                                                  

	�ÚTERÝ 12. 12.
TROJANOVICE
Trasa: Pindula — Kladnatá — Trojanovice (asi 9 km)
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém nádraží, ná-
stupiště č. 11                             	
 

	�ÚTERÝ 19. 12.
KÝVŇAČKY
Trasa: Hutisko — Kývňačky — Kotlová — Hor-
ní Bečva (asi 11 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 19                                                         
 

	� POZOR! ČTVRTEK 28. 12.
HOSPODA U MACHÝČKŮ
Trasa: Hlavačky — Díly — hospoda U Machýč-
ků Valašská Bystřice (asi 10 km)
Sraz v 8.15 hodin na AN, nást. 15                                                                         

DALŠÍ AKCE V MĚSÍCI

	� PONDĚLÍ 4. 12.
MĚŘENÍ GLYKÉMIE
9.00 až 11.00 hodin

	� PÁTEK 8. 12.
MIKULÁŠSKÝ VEČÍREK U JANOŠTÍKA
od 16.00 hodin

PONDĚLÍ 11. 12.
EXKURZE DO UNIPARU V ROŽNOVĚ
od 12.30 hodin

	� STŘEDA 13. 12. 
KULATÝ STŮL S PŘÍPADNOU VÁNOČNÍ 
TVORBOU
14.00 hodin

UPOZORNĚNÍ
Zájemci o programy ve Valašském muzeu 
v přírodě, hlaste se v Klubu seniorů. Programy 
Vánoce na dědině jsou ve dvou termínech  
6. 12. až  8. 12. a 11. 12.  až 15. 12. 2023.
 
Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz

	� SOBOTA 2. 12.
VEČER PŘI SVÍČKÁCH
Slavnostní předvánoční koncert.
17.00 až 19.00 hodin — Dřevěné městečko

	�ÚTERÝ 5. 12.
MIKULÁŠSKÝ PODVEČER
Procházka areálem s mikulášskou nadílkou. 
Volný vstup pro děti do 15 let.
14.00 až 18.00 hodin — Valašská dědina

	� SOBOTA 9., NEDĚLE 10. 12.
VÁNOČNÍ JARMARK
Nabídka dárků z dílen lidových výrobců, kole-
dování, obchůzky lucek a čertů, oživené expo-
zice ve Valašské dědině.
9.00 až 16.00 hodin

	� SOBOTA 16. 12.
RORÁTNÍ MŠE SVATÁ
7.00 hodin — kostel sv. Anny v Dřevěném měs-
tečku

	� SOBOTA 16., NEDĚLE 17. 12.
ŽIVÝ BETLÉM
Lidová hra o narození Ježíše podle Evangelia 
sv. Matouše.
Účinkují tanečníci, zpěváci a muzikanti 
z  rožnovských souborů JAVOŘINA, RAD-
HOŠŤ a  SOLÁŇ, DECHOVÁ HUDBA 
HORŇANÉ a členové JEZDECKÉHO 
KLUBU VALAŠSKO.
17.00 hodin — amfiteátr Dřevěného městečka

	�ÚTERÝ 26. 12.
ŠTĚPÁNSKÁ KOLEDA
Letos zazní v kostele svaté Anny kolední písně 
z rozhraní Valašska a Lašska v podání muzi-
kantů a zpěváků Souboru lidových písní a tan-
ců Valašský vojvoda z Kozlovic.
Dva stejné koncerty, začátek v 13.00 a 15.00 
hodin — Dřevěné městečko

	� STŘEDA 27. 12.
MŠE SVATÁ
Svátek sv. Jana Evangelisty.
16.00 hodin — Dřevěné městečko

Galerie CREARS
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Pavilon Stage Garden GALLERY CREARS, 
Na Zahradách 2186

IVANA ŠTENCLOVÁ — VOLNÁ SESTAVA 
— 3D MALBA (do  31. 12. 2023)

Vila Galerie CREARS, nábř. Dukelských hr-
dinů 442

ZIMNÍ SALÓN (do 31. 12. 2023)

Valašské muzeum v přírodě
Tel.: 571 757 111
www.nmvp.cz

Středisko volného času
Tel.: 571 115 635
www.svcroznov.cz

Galerie Crears
Tel.: 739 403 486
www.galeriecrears.cz

Klub seniorů
Tel.: 774 423 197
klubsen.rpr@centrum.cz

Ateliér sebevzdělávání
Tel.: 604 163 735
www.alternativnicentrum.webnode.cz
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	�ÚTERÝ 5. 12.
MIKULÁŠ V PUNTÍKU
Mikulášská nadílka v Puntíku včetně tematic-
kého tvoření. 
Rezervace na tel.: 734 285 142, e-mail: pun-
tik@svcroznov.cz
12.00 až 17.00 hodin — KC Puntík, OD Láz
 

	� ČTVRTEK 7. A 21. 12.
FILATELISTÉ ZVOU VEŘEJNOST
18.00 hodin — SVČ
 

	� PÁTEK 8. 12.
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V ŠACHU
Info a přihlášení v e-mailu: j.trlica@svcroznov.cz
15.30 hodin – SVČ
 

	� STŘEDA 13. 12.
VÁNOČNÍ DÍLNIČKA
Přijďte si s dětmi nazdobit perníčky a zkrášlit 
vánoční baňky. 
Rezervace na tel.: 
734 285 142, e-mail: puntik@svcroznov.cz
9.00 až 17.00 hodin — KC Puntík, OD Láz
 

	� PÁTEK 15. 12.
POHÁDKOVÝ PÁTEK
KAŠPÁREK A JEŽIBABA
Loutkové divadelní představení vhodné pro děti 
od 3 do 8 let. Hrát nám bude divadlo V bato-
hu. Více informací a rezervace v e-mailu: 
puntik@svcroznov.cz
17.00 hodin – KC Puntík, OD Láz

	� PÁTEK 15. 12.
VÁNOČNÍ X-MASS SHOW H2B&SB
Představení našich street dance tanečníků 
z Heart2Beat&SB. Také letos na Vánoce 
se naladíme ve stylu street dance. Srdeč-
ně zveme všechny příznivce: děti, přátele, 
rodiče. Předprodej lístků od 20. 11. na re-
cepci SVČ.
15.30 hodin a 18.00 hodin — Janíkova stodola
 

	� PONDĚLÍ 18. 12.
VÁNOČNÍ PLAVECKÉ ZÁVODY
Předvánoční plavecká soutěž pro amatérské 
i registrované plavce. Přihlášky v e-mailu: 
t.mikulenka@svcroznov.cz do 14. 12.
13.30 hodin (prezentace)
 

	�ÚTERÝ 19. 12.
MINI X-MASS SHOW H2B&SB
Naši nejmenší tanečníčci z H2B&SB ze slo-
žek MINI se představí na vánočním předsta-
vení street dance. Zváni jsou všichni rodiče, 
prarodiče i přátelé. Součástí odpoledne budou 
hry s vánoční Tématikou. Předprodej lístků od 
20. 11. na recepci SVČ. 
Info: e-mail heart2beat@email.cz
16.00 hodin a 18.00 hodin — Brillovka
 

	� SOBOTA 30. 12.
SILVESTROVSKÁ AKADEMIE
Návštěvníci uvidí ukázky ježdění na koni, 
a další, co se vše děti v kroužku za první po-
loletí naučily. Sraz u JK Valašsko Prostřední 

Bečva. Vstup zdarma. 
Více info: e-mail j.krenkova@svcroznov.cz
9.00 hodin – jezdecký klub Valašsko

 
	�NEDĚLE 3. 12.

1. ADVENTNÍ KONCERT
V programu vystoupí sólisté a soubory hu-
debního oboru a žáci literárně—dramatického 
oboru ZUŠ Rožnov. Sbírka bude věnována ve 
prospěch Poradny Rožnov.
16.30 hodin — kostel Všech svatých Rožnov
 

	�NEDĚLE 10. 12.
2. ADVENTNÍ KONCERT
V programu vystoupí sólisté a soubory hu-
debního oboru a žáci literárně—dramatického 
oboru ZUŠ Rožnov. Sbírka bude věnována ve 
prospěch organizace Kamarád.
16.30 hodin — kostel Všech svatých Rožnov
 

	�NEDĚLE 17. 12.
3. ADVENTNÍ KONCERT
V programu vystoupí Beskydský orchestr ZUŠ 
Rožnov a Coro Valacco — smíšený sbor absol-
ventů Gymnázia Valašské Meziříčí. Sbírka 
bude věnována ve prospěch ZŠ Tyršovo nábře-
ží, Rožnov.
13.30 hodin — kostel Všech svatých Rožnov

Základní umělecká škola
Tel.: 571 751 455
www.zusroznov.cz

Blíží se Vánoce — čas radosti a dárků Poohlédnutí
Richarda Sobotky

Měsíc prosinec hned od prvého dne 
nahlíží do oken, jak se při stále krat-
ších dnech připravujeme na Vánoce. 
Už 4. 12. na Barborku nesmíme za-
pomenout na třešňové snítky, které 
se ve váze právě o Vánocích ozdobí 
bílými květy. Pak 6. 12. Mikuláš 
s  andělskou i čertovskou skvadrou 
si  troufnou na ty nejmenší a  zkou-
šejí je z  poslouchání rodičů a z  pís-
niček, které se naučili ve škole. Není 
to zadarmo a pro nějakou tu dobro-
tu stojí zato trochu strachu přečkat. 
Pak 13. 12. pozor na Lucii, dohlíží 
na pořádek, některé pochválí a  jiné 
ztrestá, při tom všem sice noci tro-
chu upije, ale dne nepřidá. Tou do-
bou už je na dohled Štědrý den s ce-
lou svou slávou, kterou každoročně 
přináší. Nazdobený stromek, dárky 
pod ním a slavnostní večeře, to vše 
je nezbytnou součástí svátečního ve-
čera. Také betlém. 

Už více než 2 000 let si o  Váno-
cích připomínáme legendu o  zro-
zení Krista. Neobyčejnost prostého 
příběhu, v němž nad zlem vítězí 
láska, nás o tom čase pokaždé zno-
vu dojímá. 

Před 800 lety získaly jesličky 
v  odlehlé jeskyni v  Grecciu prvně 
trojrozměrnou podobu. Od těch 
časů se symbolika betlémů s  pastuš-
ky a  jesličkami vystlanými slámou, 
s   volkem a   kravičkou, s   Marií 

a  Josefem, také s  venkovskými da-
rovníky, i se vznešenými králi, za-
chovala v nejrůznějších obměnách 
až do dnešních dnů. 

Betlemářův rok vždy začíná už 
po 4. 7., kdy je nejpříhodnější čas 
vyhlížet v okolních lesích vhodný 
mech. Musel být hustý a stejně 
vysoký, sbíral se v polovině října. 
V   té době betlemář poprvé zakle-
pal na krabici s figurkami: „Pastýři, 
připravte se, vaše hodina se blíží." 
Podruhé na krabici zaklepal počát-
kem adventu: „Pastýři, vstávejte, 
advent začíná.“ Po 8. 12. se chodilo 
do lesa na jedlové chvojky, neopa-
dávaly a příjemně voněly. 

Od poloviny prosince připra-
voval betlemář kostru budoucího 
betléma, natloukal papírové skály, 
pokládal mech a stavěl figurky 
do lahodného uspořádání. Jako 
poslední se těsně před večeří na 
Štědrý den umístila do „jeskyně“ 
Svatá rodina.

Lidé betlém ponechávali zpravi-
dla do Hromnic (2. 2.), někdy až 
do Velikonoc, ojediněle po celý rok. 

Pokaždé o vánočním čase cho-
díme obdivovat betlémy, staré i ty 
novější. Necháváme se opájet půva-
bem Vánoc, těch věčných návratů 
do dětství, kdy kouzlo vánočního 
stromku a betlému je nejživější 
a  nejbarvitější.                           (sb) 

Vladimír Bartošek: Mikuláš

TIP NA DÁREK
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3+1 tipy na dárky pro mámu, kamarádku i manžela
Jestli už vám pomalu dochází nápa-
dy na vánoční dárky, máme pro vás 
inspiraci, se kterou snadno vyzrajete 
na milá překvapení pro celou rodinu 
i kamarády. Vyrazte si spolu na celý 
den do termálů, nadělte pod stro-
meček kurz pečení frgálů, masáže 
nebo romantickou večeři ve dvou 
v krásném horském údolí. Dárky na 
Vánoce letos budete mít hotové lusk-
nutím prstu. 

Ve Wellness hotelu Horal a Spa 
hotelu Lanterna tu pro vás připra-
vili dárkové poukazy na jednoden-
ní zážitky, zimní i letní dovolenou 
nebo klidně kurzy a kempy etikety, 
triatlonu nebo třeba spánkové hygi-
eny. Dárkové poukazy Resortu Va-
lachy ve Velkých Karlovicích platí 
až do září 2024 a můžete je mít 
v mailu obratem nebo si je nechat 
poslat poštou hezky vytištěné. 

Pro mámu: Spa Day v luxusním 
wellness

Náš nejoblíbenější dárkový po-
ukaz, kterým darujete jeden den 
v komorním wellness L-Spa hotelu 
Lanterna s výborným obědem, ma-
sáží a saunovými rituály. 

Pro kamarádku: Beauty well-
ness den s ošetřením pleti

Ideální dárek pro kamarádku. 
Vyrazte spolu na Beauty wellness 

den a užijte si pohodu ve wellness 
a  obličejové nebo tělové ošetření 
podle vašeho výběru. Wellness ve-
čeře je v ceně. 

Pro manžela: Pánský čtvrtek 
s pivem ve wellness

Čtvrtek po práci je ideální den 
na malý relax. Ve Wellness Horal 
ve Velkých Karlovicích mají pánské 
wellness čtvrtky se zvýhodněnou 
cenou vstupu do termálů a s orose-
ným pivem k tomu. Darujte hodno-
tový poukaz a nechte ho, ať si sám 
vybere den. 

Dárky, které pomáhají seberozvoji

Mezi nejoblíbenější pobyty ve 
Velkých Karlovicích patří také po-
byty, na kterých se potkáte se zná-
mými osobnostmi. Duchovní Zbyg-

niew Czendlik, Martina Kopecká 
nebo Marek Orko Vácha, mistr eti-
kety Ladislav Špaček nebo špičkoví 
kouči Marian Jelínek či Jitka Šev-
číková. Tyhle dárkové poukazy umí 
říct, že vám na vašich blízkých zá-
leží. Dárkové poukazy můžete mít 
obratem v mailu nebo si je nechat 
vytištěné poslat poštou. Pokud si 
nejste jistí, na co by vaši milí chtěli 
vyrazit, zvolte poukaz hodnotový, 
kde si sami vyberete, jakou částku 
chcete darovat.                           (pr)

Poukazy najdete na webu 
www.valachy.cz

Vánoce v Rožnově
1. – 26. 12. 2023

1. 12. – 16:30 
Masarykovo náměstí
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
1. a 2. 12. – 10:00 až 18:00
Masarykovo náměstí
VÁNOČNÍ JARMARK
2. 12. – 17:00  
Valašské muzeum v přírodě
VEČER PŘI SVÍČKÁCH
1. a 2. 12. – 9:00 až 16:00
Společenský dům • výstava
KOUZLEM ADVENTNÍHO ČASU
3. 12. – 16:30  
kostel Všech svatých
1. ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
4. – 15. 12. 
Masarykovo náměstí
ADVENTNÍ SETKÁVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ
5. 12. – 14:00 až 18:00
Valašské muzeum v přírodě
MIKULÁŠSKÝ PODVEČER 

14. 12. – 18:00
Vrátnice
DÁREK JAM
15. 12. – 16:00
Masarykovo náměstí
JANA KIRSCHNER • KONCERT
16. a 17. 12. – 17:00
Valašské muzeum v přírodě
ŽIVÝ BETLÉM
17. 12. – 13:30
Kostel Všech svatých
3. ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
19. 12. – 19:00
Evangelický kostel
CZECH ENSEMBLE BAROQUE
25. 12. – 15:00
Masarykovo náměstí
VÁNOCE S ROŽNOVANKOU
26. 12. – 13:00 až 16:00
Valašské muzeum v přírodě
ŠTĚPÁNSKÁ KOLEDA

7. 12. – 19:00
Společenský dům
ZBYNĚK TERNER
VÁNOČNÍ KONCERT host ELIS MRAZ
9. 12. – 9:00 až 19:00
Brillovka nádvoří
BRILL MARKET
9. a 10. 12. – 9:00 až 16:00
Valašské muzeum v přírodě
VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU
10. 12. – 16:30  
Kostel Všech svatých
2. ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
13. 12. – 16:30 
Společenský dům
POHÁDKA PRO DĚTI
O STATEČNÉM KOVÁŘI MIKEŠOVI
13. 12. – 18:00 
Masarykovo náměstí
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY

www.hotel-energetic.cz/koliba-kordulka
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pátek 15. 12. → 16:00 
Masarykovo náměstí 

Jana Kirschner
Jedna z největších hvězd a stálic 
slovenské hudební scény, zahraje 
koncert, který bude předvánočním 
dárkem Rožnovanům. Svou přítom-
ností na slovenské hudební scéně 
zaplnila mezeru po absenci sólových 
zpěvaček od dob Mariky Gombi-
tové. Je označována též jako první 
dáma slovenského popu. 

pátek 15. 12. → 20:00 
Vrátnice 

Slut, Innoxia Corpora 
Tilikum
SLUT, kteří letos výtečným albem 
Spirit Of Brotherhood ohlásili 
senzační comeback, vystoupí u nás 
společně s domácími Innoxia Corpo-
ra a ostravskými Tilikum. Jejich alba 
patří dodnes mezi ta nejdůležitější, 
která u nás v devadesátkách spatřila 
světlo světa.

úterý 19. 12. → 19:00 
Evangelický kostel 

Harmonia Pastoralis
Koncert z cyklu Bacha na Mozarta na 
které pod taktovkou Romana Válka 
zazní Vánoční mše F dur Georgiuse 
Zrunka a Vánoční písně A. Michny. 
Sólisté: Romana Kružíková soprán, 
Martin Ptáček – alt, Jakub Kubín – 
tenor, Jiří Miroslav Procházka – bas, 
Michaela Koudelková – flétny, An-
drea Stračinová – psaltérium.

vás zve na

Pavel Zajíc
zapa@knir.cz

Otevřeno, rozsvíceno, na čtenáře připraveno
Co se děje v knihovně měsíc od její-
ho otevření? V prvé řadě je potřeba 
říci, že knihovna žije, dokonce se 
má čile k světu. Denně ji navští-
ví průměrně 200 registrovaných 
čtenářů a k tomu je potřeba přidat 
jednou tolik neregistrovaných ná-
vštěvníků. To je vcelku jasný signál 
o tom, že investice do rekonstrukce 
a rozšíření prostor knihovny měla 
smysl. K  15.  11. knihovna eviduje 
celkem 2 943 registrovaných čtenářů 
(z toho 1040 dětí do 15 let), což je 
o  181   registrovaných čtenářů více 
než za celý rok 2022, s tím, že je nut-
no si uvědomit, že v letošním roce 
byla knihovna rovné 3 měsíce uza-
vřena z důvodu stěhování a přípravy 
provozu pro otevření. Predikovaný 
nárůst uživatelů o cca 10 % již nyní, 
po pouhém měsíci od otevření, dosá-
hl míry 6,1 %.

V průběhu tohoto měsíce se usku-
tečnila celá řada kulturních a vzděláva-
cích akcí, nejenom pro děti a mládež 
v podobě besed a informačních lekcí. 
Pro seniorskou část populace se rozbě-
hl zimní semestr Virtuální univerzity 
3. věku, který absolvuje 16 studentů. 
Jeho tématem je Každodenní život 
v   barokních Čechách. Na poli vzdě-
lávání seniorů se dále knihovna zapo-

jila do projektu Digitální odysea pod 
patronací Nadace Vodafone, který je 
zaměřen na rozvoj digitálních kompe-
tencí věkové skupiny 65+. Pro zájemce 
jsou pořádány bezplatné kurzy, kde se 
senioři mohou seznámit a naučit ovlá-
dat technologie smartphonů a tabletů. 
Tyto znalosti pak mohou pomoci zlep-
šit každodenní život a bojovat s mož-
nou izolací, zvyšování úrovně digitální 
gramotnosti může mít pozitivní dopad 
na praktický život a duševní zdraví. 
Vede k většímu počtu příležitostí ke 
spojení se základními službami a k so-
ciálnímu zapojení s přáteli a rodinou. 
V případě Vašeho zájmu se informujte 
přímo v knihovně.

Knihovna se také zapojila do ce-
lostátního projektu Spisovatelé do 
knihoven, v jehož rámci do Rožnova 
již zavítali tři současní čeští autoři, 
konkrétně Stanislav Biler (držitel ceny 
Magnesia Litera za prózu), Tereza Br-

dečková a Zuzana Kultánová (držitelka 
Ceny Jiřího Ortena). Do budoucna nás 
čekají tito autoři: Jan Němec, Štěpán 
Kučera, Vojtěch Vacek, Miloš Doležal, 
Klára Goldstein, Marie Šťastná, Jan 
Spěváček a Aleš Kauer. Cílem tohoto 
projektu je zvyšovat prostřednictvím 
autorského čtení a následných besed 
povědomí o současné české literatu-
ře a autorech. Pokud Vás toto téma 
zajímá, ve čtvrtek 7. prosince bude 
v  sále knihovny hostem básnířka Anna 
Šťastná laureátka Ceny Jiřího Ortena 
a  Drážďanské ceny lyriky.

Velmi mě také těší, že se po něko-
lika letech spíše nezájmu, vytvořilo 
v  Rožnově publikum, které navštěvuje 
Listování, což je projekt herce Luká-
še Hejlíka a jeho přátel, zaměřený na 
představení zajímavých a aktuálních 
knih. Vybraní autoři a jejich dílo či 
přímo specifická kniha jsou před divá-
ky interpretováni v podobě scénického 

čtení. Jde vždy přibližně o hodinové di-
vadelní vystoupení, ve kterém je přená-
šen děj knihy, jazyk autora a atmosféra 
dané literatury na obecenstvo, které ve 
světě oproštěném od kultury a literatu-
ry vrací zpět k tomu, co tu bylo první 
– knize. V nové knihovně byla insceno-
vána již dvě představení: v repríze byla 
představena kniha Co by můj syn měl 
vědět o světě a premiérově Literární 
hysterie (která zcela naplnila 60míst-
nou kapacitu sálu knihovny).

Věřím, že tento krátký výčet aktivit, 
které se za měsíc od otevření knihovny 
podařilo uskutečnit, Vás přiměl k zamy-
šlení, jak jste na tom se čtením, či svým 
vztahem ke knihám a vzdělávání. Bude-
me moc rádi, pokud Vám s knihovnou 
tento vztah pomůžeme utužovat. Bude 
to velká satisfakce všem lidem, kteří se 
na projektu rekonstrukce a přístavby 
městské knihovny podíleli a jimž za to 
patří velké poděkování.

Účastníci kurzu rozvoje digitálních kompeten-
cí projektu Digitální odysea. Foto archiv Měk
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Hned po dva dny — a to v pátek 
3.  a  v sobotu 4. listopadu — se ve 
městě pod Radhoštěm konala velko-
lepá společenská akce určená (hlav-
ně, ale vlastně nejen…) pro ženy. 

Veškeré hlavní centrum dění se 
odehrávalo ve Společenském domě 
pod patronací ČSŽ — Spolku rož-
novských žen vedeného Marií Re-
thyovou. V pátek byl na programu 
koncert Romana Veverky nazvaný 
U modrého cimbálu. Při elektro-
nickém cimbálu umělec zazpíval 
písně a hity z mnoha časových ob-
dobí z  celého světa, klenoty písní 
a   skladeb historických, lidových, 
ale taky moderních z per autorů 
a  kapel, jako jsou Pink Floyd, Beat-
les, Queen... Zazněly i oblíbené 
písně našich zpěváků a nechyběly 
samozřejmě ani Rožnovské hodiny, 
které zpíval celý sál. „Modrý cimbál 
jako jedinečný doprovodný nástroj se 
dá přirovnat k hraní na piano s ba-
sovým pedálem. Jsou tam působivé 
efekty znějící jako varhany. A se zpě-
vem Romana Veverky to byl zážitek,“ 
přiblížila náplň prvního podvečera 
Marie Rethyová.

Také sobota byla protkána hud-
bou, tancem, zpěvem a veselím. Po 
úvodním zahájení místostarostou 
Tomášem Grossem se na pódiu 
představilo na 60 dětí souboru 
Radhošť. Ty si připravily se svými 
vedoucími Vítem Bradáčem a An-
dreou Churou překrásné scénky 
se zpěvy a tanečky. Mladé Rad-
hošťáky pak vystřídala až z Říčan 
u   Prahy známá, sympatická zpě-
vačka Martina Červená — shodou 

okolností rodačka z Rožnova. „Pro-
zradila, jak se dostala k současné 
kariéře, co všechno studovala, co mu-
sela absolvovat a prožít. Její hraní na 
klávesy a překrásný hlas známých 
i neznámých písní jsou nezapome-
nutelné. Martina je i skladatelkou 
písní, jež hraje a zpívá, působí jako 
učitelka hudby, v kostele hraje na 
varhany, vede ženský sbor a mnoho 
dalšího. Jsme hrdé na to, že pochá-
zí z našeho krásného města, a že si 
našla čas, aby nás potěšila svým pře-
krásným zpěvem,“ dodala Rethyová.

Protože dvoudenní program byl 
především pro ženy, tak závěreč-
né slovo v sobotu dostala Pavla 
Pavlicová. Ta se rozpovídala o péči 
o  pleť a tělo a přítomným ženám 
poradila, jak být krásnější. „Na zá-
věr bych chtěla touto cestou poděko-
vat všem, kdo se podíleli na přípravě 
a realizaci. Velké díky sponzorům 
a  účinkujícím. Je samozřejmostí, že 
součástí obou dnů bylo občerstvení 
— Tonkovy frgály, obložené chlebíč-
ky připravené Danou Maňákovou, 
slané pečivo, zdravá voda... Díky 
všem, kdo akci připravili, a největší 
poděkování od nás patří nadaci Ivo 
Valenty, který na nás nezapomíná. 
Už teď se těším, jak se sejdeme prv-
ního a druhého prosince ve Spoláku 
na akci Kouzlem adventního času, 
což je výstava adventních věnců. Část 
aranžmá věnujeme místnímu domo-
vu seniorů a meziříčskému hospicu,“ 
pozvala na prosincovou výstavu 
Marie Rethyová. 

Stranu připravil 
Pavel Románek

Spolák praskal ve švech díky akci Ženy ženám

Dvoudenní program se uskutečnil pod dohledem předsedkyně ČSŽ — 
Spolku rožnovských žen Marie Rethyové (vpravo) a její zástupkyně Anny 
Vašutové. Na fotu je s nimi rožnovský místostarosta Tomáš Gross.

V sobotním programu se mimo jiné představili mladí Radhošťáci.

Zpěvačka Martina 
Červená je rožnov-
skou rodačkou.
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NA CO KOUKAT? SPOR?
DOMA JEN 1 TELEVIZOR?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až na 4 zařízeních najednou.

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

�

Pro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225
Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

735 766 048, 604 637 746
prace@pwo-group.com
Palackého 1261, 757 01 Valašské Meziříčí

ROZJEĎ TO S NÁMI  
NA NOVÉ POZICI...
 SEŘIZOVAČ/KA LINEK
 ELEKTRIKÁŘ/KA
 SEŘIZOVAČ/KA LISU
 PRACOVNÍK/CE VÝROBNÍ KVALITY
 PARŤÁK/PARŤAČKA SKLADU
 MISTR/MISTROVÁ VÝROBY
 NÁSTROJÁŘ/KA
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Marcela Kulišťáková knihovnicí Zlínského kraje
Pro emeritní rožnovskou knihovnici 
Marcelu Kulišťákovou (Slížkovou), 
která nyní na penzi působí v obecní 
knihovně na Prostřední Bečvě, je le-
tošní rok velmi úspěšný. Po ocenění 
„Knihovnice okresu Vsetín 2023“, 
který získala v červnu, si v říjnu 
převzala z rukou hejtmana Radima 
Holiše diplom „Knihovník Zlínské-
ho kraje 2023“.

Marcela Kulišťáková pracuje 
v  prostřednobečvanské knihov-
ně od roku 2018. Před tím byla 
dlouhá léta zaměstnána v Městské 
knihovně Rožnov, kde se starala 
o  program kulturních akcí. Zane-
chala zde nezapomenutelnou sto-
pu v podobě projektu „Město v mé 
paměti“, který s týmem seniorů vy-
budovala, vydali společně několik 
průvodců a prázdninové procház-
ky pamětí města jsou dodnes ob-
líbenou akcí rožnovské knihovny.

Svých bohatých zkušeností vy-
užila Marcela Kulišťáková i na 
Prostřední Bečvě. Za pět let, co 
tam působí, se jí podařilo více než 
zdvojnásobit počet čtenářů na dvě 
stě a počet vypůjčených dokumen-
tů více než ztrojnásobila. 

Ve své práci se zaměřuje na děti 
— do knihovny pravidelně cho-
dí na besedy základní i mateřská 
škola, nabízí program pro druži-
ny, oblíbená je čtenářská soutěž 

„Perlorodky“, letní deskohraní 
a  od letošního září rozjela projekt 
„Bookstart — s knihou do života“, 
kdy se v knihovně schází rodiče 
s  malými dětmi. Tato práce přiná-
ší výsledky v podobě pravidelných 
malých čtenářů, k dnešnímu dni to 
už je 72 dětí.

Knihovnice se čile zapojuje i  do 
místního života. „Pod její taktovkou 
proběhly letos vydařené masopust-
ní průvody, které se sešly na návsi. 
Příští ročník bude 10. února. V  šin-
delovém domečku Marcela zařizuje 
zajímavé výstavy, oblíbená jsou letní 
divadélka. Loni uspořádala jeden-
ačtyřicet kulturních i vzdělávacích 

akcí pro všechny věkové kategorie. 
Nesmím opomenout ještě jeden dů-
ležitý fakt a to, že knihovna sídlí na 
Prostřední Bečvě od roku 2018 ve 
zrekonstruovaném přízemí Domu 
služeb a je přístupná přímo z návsi. 
Prostory jsou propojeny s   kavár-
nou a  tato symbióza funguje nejen 
během večerních besed pro veřej-
nost, které se zde uskutečňují, ale 
také možností vypůjčit/vrátit knihu 
v  době, kdy je otevřená pouze kavár-
na. Toto propojení je i z celostátního 
hlediska poměrně unikátní,“ nešet-
řila chválou místostarostka Pro-
střední Bečvy Alena Srovnalová 
a  dodala: „Na závěr všichni přijmě-

te pozvánku do prostřednobečvanské 
knihovny s věčně usměvavou knihov-
nicí Marcelou Kulišťákovou. Otevře-
no je v úterý od dvou do pěti a   ve 
čtvrtek od jedenácti do pěti.“

A co na nejvyšší krajské oceně-
ní říká sama knihovnice? „Je to pro 
mě samozřejmě velká čest. Chtěla 
bych však zdůraznit, že to rozhod-
ně není jen ocenění mé osoby. Na 
Prostřední Bečvě jsme skvělý tým 
a já děkuji za spolupráci nejen zá-
stupcům radnice, ale také místním 
spolkům a organizacím, bez jejich 
podpory a pomoci bych to sama 
nedokázala,“ prozradila skromně 
Kulišťáková.                                (r)

Slavnostní předání ocenění ve Zlíně. Vlevo hejtman Radim Holiš, Marcela Kulišťáková je čtvrtá zleva s  ky-
ticí. Vedle ní stojí místostarostka Prostřední Bečvy Alena Srovnalová a starosta Radim Gálik.        Foto ZlK

Kameny paměti připomínají historii
Po několikaleté odmlce přibyly 
v  Rožnově pod Radhoštěm další Ka-
meny paměti, které mají připomínat 
významné osobnosti či události spo-
jené s naším městem. 

Symbolicky byl na sklonku říj-
na instalován před radnicí kámen 
s pořadovým číslem 12, který při-
pomíná 24. červen 1928. Zaplněné 
náměstí tehdy vítalo prezidenta 
Osvoboditele Tomáše G. Masary-
ka. Druhý letos instalovaný kámen 
je umístěn u horního splavu a odka-
zuje na Františka Filipa, známého 

jako Bezruký Frantík, který nedale-
ko splavu provozoval kavárnu. Do 
kamene je vyryto jeho životní kré-
do, které může být inspirativní i pro 
nás ostatní: „Chci, a proto umím."

Komise paměti města projed-
nala na svém nedávném zasedání 
také výběr Kamenů paměti pro rok 
2024. „S ohledem na sto padesáté  
výročí narození Emanuela Vencla, 
zemědělského pedagoga, společensky 
a kulturně činnou osobu, připomene 
první z nich jeho osobnost. I  druhý 
kámen bude zčásti spjat s  Emanue-
lem Venclem, bude totiž odkazovat na 

někdejší Hospodářskou školu, která 
přispěla k modernizaci zemědělství 
na Valašsku. A protože si v příštím 
roce připomeneme i sto desáté výročí 
od vypuknutí tak zvané Velké války, 

třetí z kamenů bude připomínkou 
loučení Rožnovanů s jejich blízkými 
odcházejícími na frontu," informo-
val předseda komise paměti města 
Daniel Drápala.                           (r)

V listopadu nesmíme zapomenout na dva dny: 11. a 17. listopad 
Předposlední měsíc roku je známý především 
díky dvěma významným dnům, z nichž jeden je 
dokonce státním svátkem. Na fotu vlevo si sta-
rosta Jan Kučera a  místostarosta Tomáš Gross 
u sochy TGM připomněli 17. listopad a událos-
ti kolem něj. Na pravém snímku je pak zastupi-
telka Kristýna Kosová (zcela vpravo) spolu s bý-
valými zastupiteli (zleva) Liborem Adámkem, 
Jarmilou Mikuláškovou a Ivanem Lukášem 
v   parku u pomníku padlých ve světových vál-
kách. Stalo se tak 11. listopadu, tedy přesně na 
mezinárodní Den válečných veteránů. Datum 
bylo vybráno u příležitosti konce první světové 
války. Známou připomínkou tohoto smutného 
výročí jsou květy vlčích máků (květy vlčích 
máků tehdy pokrývaly bojiště ve Flandrech, kde 
umírali vojáci — pozn. red.).                          (r)
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Otevření zrekonstruovaného Klubu bude v březnu
Na podzim roku 2022 odstartovala 
v Zubří největší investice do kultury 
spočívající v rekonstrukci vnitřních 
prostor tamního Klubu. U této pří-
ležitosti jsme vyzpovídali vedoucí 
odboru kultury a sportu zuberské 
radnice Lenku Přečkovou (na fotu).

	� Proč jste se rozhodli pro rekon-
strukci kulturního domu? Jaké byly 
hlavní důvody a cíle?

„Kulturní dům má cirka 60 let 
a   poslední rekonstrukce proběhla 
asi před 45 lety a mimo drobné úpra-
vy hlavní sál zůstal nezměněn. Bylo 
zde původní vybavení, dům přestával 
splňovat základní hygienické normy, 
zvyšovala se bezpečnostní rizika a šlo 
také o divácký komfort.“

	� Jaké jsou náklady a jak byla re-
konstrukce financována?

„Aktuálně je to přes 60 milionů 
korun, z toho 20 milionů byla dotace 
čerpána z Ministerstva pro místní roz-
voj, konkrétně z dotačního programu 
Podpora rozvoje regionu 2019+.“ 

	� Jaké konkrétní změny budou 
v  kulturním domě provedeny?

„Mimo technické záležitosti jako 
jsou rozvody, voda nebo elektrika, bu-
dou nejviditelnější změny v hlavním 
sále, kde bude nová automatická 
elevace sedaček. Sál díky tomu bude 
rychle změnitelný na prostor pro 
plesy. Druhou velkou změnou bude 
digitální technologie kina (promítání 
začne v dubnu 2024). Dále pak kli-
matizace a také jevištní technologie, 
což je zvuk a světelný park.“

	� Jakým způsobem je zohledněna 
bezpečnost a přístup do budovy pro 
osoby s omezenou pohyblivostí?

„První patro určené pro kulturní čin-
nost má bezbariérový vstup do sálu.“

	� Jak zatím probíhá rekonstrukce? 
Jde všechno podle plánu?

„Neočekávané problémy jsou 
vždycky, když se přestavuje taková 
budova, nicméně náš časový har-
monogram dodržujeme a vše zatím 
stíháme.“

	� Jaký byl proces zapojení veřej-
nosti? Byly zohledněny připomínky 
obyvatel města?

„Projekt byl veřejnosti představen, 
ale vytvořena byla pracovní skupina, 
složena z radních, pracovníků úřadu 
a lidí, kteří vykonávali v kulturním 
domě pravidelně činnost a znali jej 
nejlépe. Zpětnou vazbu veřejnosti sbí-
ráme v průběhu let a snažili jsme se 
jí vyhovět v rámci možností a podmí-
nek našeho města.“

	� Jaký je význam kulturního domu 
jako místa pro kulturní rozvoj ve va-
šem městě?

„Kultura je nedílnou součástí 
každého z nás a také nás všechny 
spojuje. Každý to samozřejmě vnímá 

trošku jinak, ale pro Zubří je důleži-
tý sport. Naším úkolem je vyvažovat 
kulturu se sportem a ukázat lidem, 
že se nemusí odreagovávat jen spor-
továním, ale také si můžou občas 
odpočinout u divadla.“ 

	� Jaké kulturní a společenské udá-
losti či programy budou v nově zre-
konstruovaném domě nabízeny?

„Programová skladba se až tolik 
nezmění. Spíše se zkvalitní úroveň 
služeb. Kino bude promítat častěji, 
protože bude digitální. Dále budou 
divadelní představení, koncerty, 
přednášky nebo workshopy. Slav-
nostní otevření chystáme 23. března 
2024 — v průběhu celého dne máme 
naplánován den otevřených dveří 
pro širokou veřejnost s doprovod-
ným kulturním programem. A na 
první divadlo nesoucí název Balada 
pro banditu se veřejnost může těšit 
6.  dubna 2024.“ 

Za rozhovor poděkovala
Michaela Vašková

Sokolovna hostila senioriáduSokolovna hostila senioriádu

Sobota 18. 11. patřila v zuberské sokolovně sportu. Pořádně do těla si tentokrát dali dříve narození sportovci 
a  sportovkyně v rámci oblíbené Senioriády, tentokrát s číslovkou roku 2023. I letos museli splnit pět kroků ke 
zdraví, čili disciplíny, v nichž si prověřili sílu, rychlost, přesnost, vytrvalost a soutěživost. Akce se uskutečnila pod 
hlavičkou Zlínské krajské asociace Sportu pro všechny ve spolupráci s komisí SEN.         Text a foto Pavel Románek
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Tadeáš Mikunda proslavuje Rožnov napříč Evropou
Trialová sezóna 2023 je u konce. 
Rožnovský závodník Tadeáš Mikun-
da (2009) ji odjel v barvách Zlín-
ského kraje a nutno dodat, že naše 
město i kraj svými výkony rozhodně 
nenechal zahanbit.

Tadeáš (na fotech) absolvoval 
letos 17 závodů v Mezinárodním 
mistrovství ČR, Slovenska, Maďar-
ska a Polska. Hned 10x stanul na 
stupních vítězů — 4x obsadil první 
příčku, 4x druhou, 2x třetí (!!!). 
Dále se 7x probojoval do 6.  místa. 
Stal se mistrem Maďarska v   ka-
tegorii TR2, na Slovensku získal 
titul 2.  vicemistr v kategorii TR2, 
v   poháru Mezinárodním mistrov-
ství ČR obsadil titul druhého více-
mistra v kategorii TR3 a společně 
s Davidem Fabiánem (mistrem ČR 
v kategorii TR1) a Maxem Steiba-
chem z Německa (vítěz kategorie 
TR2) získali titul Mezinárodní mi-
str republiky v kategorii družstev. 
„Tadeáš by chtěl touto cestou poděko-
vat všem sponzorům a podporovate-

lům a mateřskému klubu AK Rožnov 
pod Radhoštěm za podporu v letošní 
sezóně. Příští rok se chystá rozšířit 
pole působnosti a pokud situace do-
volí, rád by se zúčastnil mistrovství 
Evropy,“ dodala Blanka Mikundová.

                (r), fota archiv závodníka

Historie na ledě: Hokejový klub Rožnov od počátků až po současnost
Historie kanadského hokeje v Rož-
nově sahá až do zimy 1933/34, kdy 
se hokej začal hrát na kluzišti, pů-
vodně zřízeném na tenisových dvor-
cích v   parku. V roce 1934 došlo 
k   dohodě o vytvoření kluziště pro 
hokej na hřišti Sokola. Začátky spo-
jené se Sokolem později přešly pod 
SK Rožnov. 

V poválečném období se ho-
kej více oživil, zejména v sezóně 
1952/53 pod vedením Bohusla-
va Zapletala. Sokolské hřiště na 
ulici Videčská se později využilo 
ke stavbě základní školy a gymná-
zia, a  proto se několik příznivců 
rozhodlo vybudovat kluziště na 
Harcovně. 

 V roce 1975 na Bučiskách 
nadšenci a brigádníci vybudovali 
první stadion s umělým ledem. 
O   15 let později se uskutečnila 
velká rekonstrukce chladícího sys-
tému, plochy a mantinelů – v této 
podobě kluziště existuje dodnes. 
Klub prošel změnami v názvu od 
SK Rožnov pod Radhoštěm přes TJ 
Rožnov pod Radhoštěm až k   sou-
časnému Hockey Clubu Rožnov 
pod Radhoštěm.

Klub se věnuje především mlá-
deži, která dosahuje hodnotných 
úspěchů. V roce 1985 zde byla 
otevřena škola bruslení, kterou 
absolvovalo více jak 2500 dětí. 
Mládež zvítězila v různých ligách 
a dokázala se prosadit i na meziná-
rodní úrovni. Kluby HC Kopřivni-
ce a   HC Rožnov navázaly úzkou 
spolupráci a startují společně pod 
názvem HC Černí vlci. 

V roce 2005 rozhodlo zastupitel-
stvo o zastřešení zimního stadionu. 
To vedlo k dočasnému přerušení 
provozu na jednu sezónu, kdy klub 

trénoval a hrál na okolních stadio-
nech. Od ledna 2007 byl stadion 
s novou střechou opět v provozu. 
O   rok později byly díky podpo-
ře města dokončeny šatny, nová 
klubovna a posilovna. Nejnovější 

modernizace pak proběhla v  roce 
2015, kdy se upravila ledová plocha 
a strojovna, zhotovily se také nové 
střídačky, trestné lavice a časomíra.

Současně stadion na rožnov-
ských Bučiskách poskytuje nejen 

vyhovující podmínky pro sport, 
ale i prostor pro budoucí úspěchy 
nadaných hokejistů v  regionu. 

S využitím zdroje hcroznov.cz 
zpracovala Michaela Vašková

V příštím vydání společné foto hokejistů z oslav.
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Lukostřelecká sezóna se Falconu vydařila
S průběhem letošní lukostřelecké se-
zóny mohou být členové rožnovské-
ho LK Falcon nadmíru spojeni. Žlu-
točerné oddílové barvy jsme mohli 
pravidelně vídávat na stupni vítězů 
hned v několika kategoriích. Největ-
ším úspěchem je však bezesporu ti-
tul vicemistra České republiky v  3D 
lukostřelbě, který pro rožnovský 
klub vybojoval Jakub Opálka.

Nejvíce závodů absolvovali rož-
novští lukostřelci v rámci Morav-
ského zemského poháru, který 
měl letos celkem 8 kol. Na začátku 
září se LK Falcon ujal organizace 
6. kola a připravil pro závodníky 
náročnou, ale o to víc atraktivní 
trať v areálu rožnovských skokan-
ských můstků na Bučiskách. Zájem 
o závody byl ze strany lukostřelců 
enormní. Pořadatelé se tedy roz-
hodli prodloužit trať a přidat opro-
ti loňsku čtyři terče navíc. Přestože 
ne všichni přihlášení nakonec do-
razili, postavilo se na start 160  lu-
kostřelců všech věkových kategorií. 
Soutěžící stříleli dvěma šípy na 3D 
makety zvířat, a to v náročném teré-
nu a z různých vzdáleností. K  nej-

atraktivnějším terčům patřil třeba 
velký tygr přecházející přes kládu, 
medvěd okupující hradní příkop 
rožnovského Hradiska či obří ta-
rantule houpající se v síti mezi 
statnými buky. „Celá akce proběhla 
hladce, a to jak z hlediska přípravy, 
tak závodu samotného,” hodnotí Jan 
Novák, předseda pořádajícího LK 
Falcon, který také navrhl závodní 
okruh.

Finálové kolo celého poháru 
proběhlo 7. října v Rajnochovi-
cích. Rožnovští lukostřelci zde měli 
hned několik želízek v ohni, a to 
především ve třídě dlouhých luků. 
Kategorii mužů Moravského zem-
ského poháru vyhrál suverénním 
způsobem Jakub Opálka. V rodi-
ně Opálků to ovšem nebyl jediný 
důvod k oslavě. V juniorech bral 
stříbro Martin Opálka, kterému 
nejcennější kov unikl o pouhé tři 
body. Ani v kategorii veteránů ne-
vyšli rožnovští lukostřelci naprázd-
no. Stříbro si odnesl Vladimír Jošt 
a bronz Jiří Zöllich. Svou premié-
rovou sezónu v barvách Falconu 
ukončil krásným 3. místem i Rado-
van Szilvási ve třídě Bear bow.

 Třešničkou na dortu se stalo 
dvoudenní MČR v 3D lukostřelbě, 
které letos hostila Dolní Branná 
nedaleko Vrchlabí. Rožnovské bar-
vy odjela hájit šestičlenná ekipa. 
Nejlépe si vedl Jakub Opálka, který 
potvrdil skvělou formu druhým 
místem. „Své první závody jsem 
absolvoval v září před dvěma lety 
na Hradisku. Dotlačila mě do nich 

má žena. Předtím jsem střílel pouze 
doma rekreačně. Nic jsem neočeká-
val a věděl jsem pouze to, co jsem se 
dočetl v pravidlech. Podařilo se mi 
však vyhrát a od té doby s lukostřel-
bou nemůžu přestat,“ vzpomíná na 
svoje začátky novopečený vice-
mistr ČR v 3D lukostřelbě Kuba 
Opálka.         

              (r), fota Martin Hlavica

LK Falcon 2023

Na Moravském zemském po-
háru exceloval Jakub Opálka.

Moravský zemský pohár — stříbrný Vladimír 
Jošt (vlevo) a bronzový Jirka Zöllich (vpravo).

Cílem lukostřelců jsou 3D realistické atrapy zvířat.


